
Diplomatu Šefo Protestas
(Santraukinės mintys iš Dipl. šefo S. Lozoraičio protesto notos)

“Kaip Jungtinių Brazilijos 
Valstybių vyriausybei žinoma, 
Lietuvos Respublika yra Sovie
tų Sąjungos neteisėtai kariniai 
okupuota. Ši okupacija yra te- 
sioginė paseka atviros agresijos, 
kurią Sovietų Sąjunga įvykdė 
prieš mano kraštą, užimdama jį 
savo kariuomene, priešingai So
vietų vyriausybės prisiimtoms 
iškilmingoms prievolėms ir vi
suotinai pripažintoms tarptauti
nės teisės taisyklėms.

Maskvos vyriausybės paskelb
tas vadinamas Lietuvos įjungi
mas į Sov. Sąjungą tėra tam 
tikra pasakytos okupacijos for
ma. Nuo 1940 metų, kada įvyko 
sovietų agresija prieš Lietuvą, 
ir po šiai dienai Sov. Sąjunga 
tiktai pagilino savo laikysenos 
Lietuvos atžvilgiu neteisėtumą. 
Šiandieną, kaip ir praeity so
vietų sudarytoji Lietuvoje pa
dėtis aiškiai pažeidžia lietuvių 
tautos valią būti nepriklauso
mai ir turi nusikaltimo prieš 
žmoniškumo dėsnius ir tarptau
tinės teisės normas žymių. Todėl 
Lietuvos valstybė de jure tebe
egzistuoja ir tebepriklauso tarp
tautinei bendruomenei, kuri ne 
tik nepripažįsta Lietuvos užgro
bimo, bet taip pat nenustoja 
rodyti savo užuojautą ir solida
rumą lietuvių tautai — aukai 
vienos šlykščiausių naujoje is
torijoje žinomų neteisybių.

Tas civilizuotojo pasaulio so
lidarumas ginant teisę ir mora
lę pasireiškia taip pat tame, kad 

daugelis laisvųjų kraštų, į ku
riuos Lietuva buvo pasiuntusi 
savo diplomatinius ir konsula- 
rinius atstovus, juos toliau pri
pažįsta.

Tokios pat kilnios linijos lai
kėsi Jungtinės Brazilijos Val

Lietuviškas jaunimas savo tėvų papročių sargyboje; 
margų lietuviškų rūbų ir lietuviškų dainų bei šokių išlaikyme.

stybės, nenutraukdamos Lietu-, 
vos pasiuntinybės ir Konsulato 
Sao Pauly pripažinimo.

Brazilijos vyriausybės nese
niai padarytas nutarimas nu
traukti oficialius santykius su 
Lietuvos pasiuntinybe ir konsu
latu yra didžiai žalingas Lietu
vos insteresams. Todėl aš esu
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priverstas pareikšti gilų apgai
lestavimą dėl šio žingsnio, ku
ris — esu tikras — sukels skau
dų įspūdį tiek lietuvių tautoje, 
tiek pas visus tuos, kurie dar 
pasitiki tarptautinės bendruo
menės solidarumu Sovietų Są-

jungos agresijų aukoms. Šis įs
pūdis paskatino organizacijas, 
kuriose yra susibūrę šimtai tūks
tančių laisvame pasauly gyve
nančių lietuvių, prašyti Brazili
jos vyriausybę neatšaukti Pa
siuntinybės ir Konsulato pripa
žinimo, — kas, deja, paliko be 
rezultatų.”

KARTI TIESA JUNGTINIŲ TAUTŲ DŽIUNGI^f 6 0 9

(E) Būtų turėjęs būti Jungtinių Tautų visumos garbės rei
kalas Tibeto ir Vengrijos klausimus, jau kelintą kartą atidėtus, 
bent šioje pasibaigiančioje sesijoje pasvarstyti. Tačiau minėti 
klausimai liko taip sau lyg tylomis atidėti iki kitos —rudeninės— 
sesijos. Kas žino, ar ir tuomet tie klausimai dar bus svarstomi.

Tuo tarpu Tibete liejasi upeliais kraujas tų laisvės kovotojų, 
kurie ir dabar dar nenustojo vilties atgauti iš kiniečių savo kraš
tui laisvę.

Keista buvo tų abiejų klausimų eiga New Yorke. Maskva 
tarėsi kažin ką tai kilnaus atlikusi, kai paleido į laisvę virš Ba- 
rento ežero sovietų numuštą amerikieti lakūną iš “B 47” bom
bonešio. Tuoj pasigirdo Maskvos sąlyga: Jūs, amerikiečiai, dabar 
sutikite išimti iš šios sesijos darbotvarkės Vengrijos ir Tibeto 
klausimus, kaip mes išmėtėme jūsų lakūno klausimą. Iš JAV 
delegacijos netrukus buvo pareikšta, kad šitoks mainas negali
mas. Bet paskutinė šios JT sesijos diena parodė, kad toks mainas 
vistik buvo įgyvendintas. Tie du klausimai atidėti rudens sesijai.

Balandžio 21 Pavergtųjų Seimas pasiuntė protesto telegra
mas Jungtinių Tautų Pilnaties pirmininkui F. S. Boland ir Val
stybės sekretoriui Dean Rusk bei JAV Delegacijos Jungtinėse 
Tautose A. Stevenson dėl išėmimo iš Jungtinių Tautų darbotvar
kės Vengrijos ir Tibeto klausimų. “Sprendimas pripažįsta šios 
pasaulio organizacijos dvigubą mastą”, sakoma telegramoje. “Da
bar aišku, kad neturi galimybės būti diskutuojami tie dalykai, ■ 
kurie nepatinka šių laikų didžią j ai koloninei galybei (Sovietų 
Sąjungai)”.

Protesto telegramoje Valstybės sekretoriui Pavergtųjų Sei
mas apgailestauja, kad “laisvosios valstybės kapituliavo Vengri
jos ir Tibeto diskucijas tuo metu, kai laisvės priešai Jungtinėse 
Tautose vykdė savo oįenzyvą”.

Britai nenori keitimy 
Berlyne

Londonas. — Edward Heath 
pareiškė, kad Didžioji Britanija 
negali priimti ir nepriims nieko 
iš rusų pusės, kas galėtų pakeis
ti dabartinę miesto padėtį. Va
kariečių pajėgos Berlyne esan
čios ne pasenusios okupacijos 
užlaikymui, bet savo atsakomy
bės, liečiančios šio miesto gy
ventojus, išpildymui.

Nikita Kruščiovas nekartą 
grąsino daryti atskirą su Rytų 

Franqueo Pagado 
job cesión Ní> 4289

Tarifa Reducida
Concesión N’ 4016

Vokietija taiką, norėdamas pa
rodyti, kad vakariečiai tuo pra
rastų visas okupacijos teises. Ir 
dėlto E. Heath pabrėžia, kad yra 
svarbus reikalas padaryti, kas 
tik galima, kad ponas Kruščio
vas suprastų šio kelio pavojin
gumą.

Tuo tarpu “Pravda” gvildena 
galimybes apie atskirą Rusijos 
su abiem Vokietijom taikos pa
sirašymą. Kartu pabrėžia, kad 
Berlyno miestas turėtų būti, pa
skelbtas laisvu.

PAVERGTŲJŲ SEIMO PIRM.
V. SIDZIKAUSKAS MANILOJE
Azijos tautų Anti - Komunistinės 

Lygos pakviestas, Pavergtųjų Seimo 
pirm. V. Sidzikauskas balandžio 27 
išskrido dalyvauti Lygos Kongrese. 
Kongresas vyko baladžio 30 gegužės 
3 dienomis Filipinų sostinėje Mani
loje. Kongreso darbotvarkėje komu
nistinis imperializmas bei jo taktika 
Azijoje ir antikomunistinės kovos 
tarptautinis solidarumas. Pavergtų
jų Seimo pirmininkas grjžo gegu
žės 9 dienų.

VYTAUTAS ALSEIKA 
VYKS Į VOKIETIJĄ

Laikraštininkas Vytautas Alseika 
Susitarė su VLIKo prezidiumu ir ne
trukus išvyks j Vokietijų, dirbti 
VLIKo Informacijos tarnyboje.

• AP agencijos pranešimu, Ku
bos vyriausybės nuomonė yra pasi
dalinusi kas link paimtų belaisvių 
likimo. Atrodo, kad R. Castro būtų 
linkęs visus sušaudyti, o preziden
tas O. Dorticós priešinasi šiai per
daug stipriai priemonei. Beto, atsa
kydamas j Čilės prezidento J. Ales- 
sandri prašymų sustabdyti šaudy
mus, pareiškė, kad “teisybė bus 
įvykdyta giedrioje dvasioje, nežiū- i 
rint, kad šioji revoliucija buvo orga- i 
nizuota, apmokėta ir kariškai pa
remta Jung. Amerikos Valstybių“.

• Karlsruhe mieste areštuotas ir 
teisman patrauktas socialistas Alfre
das Frenzelis, 01 metų amžiaus, bu

vęs Bundestago narys už perdavimą 
Sovietams slaptų žinių. Teismas pa
prašė 15 metų kalėjimo, nes kalti
namasis “be jokių skrupulų paau
kojo valstybės saugumą savo asme
niškam gerbūviui”.

• Laike 1960 metų į Vakarų Ber
lyną perbėgo 152.200 pabėgėlių. Di
dėja intelektualų ir jaunuolių tarp 
18 ir 25 metų amžiaus skaičius.

• š. m. balandžio 27 d. buvusi 
Britų kolonija Sierra Leona vardu 
Lipo nepriklausoma valstybe, ši nau
joji valstybė turi apie du su puse 
milijono gyventojų ir randasi Vaka
rų Afrikoje, tarp Gvinėjos ir Libe
rijos, prie Atlanto vandenyno. Jos 
vėliava žalia-balta-mėlyna, sostinė 
Freetown, atseit, laisvas miestas. 
Gyventojai užsiima daugiausia agri
kultūra, nors kraštas yra gana tur
tingas, geležim, platinu, kronui ir 
auksu. Boto vien tik 1959 metų dei
mantų produkcija siekė 700 tūks
tančių kilatų skaičių. Sekančią nuo 
laisvės atgavimo dieną oficialiai pa
prašė prisijungimo į Jungtinių Tau
tų tarpą.

Tai jau dešimtoji valstybė, kuri 
laike 14 metų atgauna savo nepri
klausomybę iš Didž. Britanijos.

• Pranciškus J. Strausais, Fede
ralinės Vokiečių Respublikos Gyny
bos ministeris, supažindindamas su 
spaudos atstovais naująjį Bundes- 
wohro inspektorių generolą Foertsch 
pareiškė, kad tebegalioja Vakarų 
Atlanto karo pajėgų planas, kuriuo 

remiantis vakarų tautos turi prisi
dėti prie NATO pajėgų, šiuo metu 
Federalinė Vokietijos kariuomenė tu
ri 300.000 vyrų, kurių tarpe yra 
18.000 karininkų ir 73.000 puskari
ninkių. Iš numatytų 12 divizijų, NA
TO reikalams skiriama astuonios.

• ANSA pranešimu vienas berly
nietis, vardu Heinz Henscke, pasiūlė 
Bandro Europos Turgaus valstybių 
svarstymui gana Įdomų pasiūlymą. 
Kaip žinoma, šį ekonominį vienetą 
sudaro šešios Europos valstybės. Tuo 
pasiūlymu norima įsteigti bendrą 
Europos loteriją, kurios uždarbis 
manomai siektų daugelį tūkstančių 
milijonų įvairių valstybių pinigais 
kas mėnesį. Bet kas svarbiausia, šį 
uždarbį manojna skirti neturtingų 
valstybių rėmimui.

• š. m. 27 balandžio amerikiečiai 
paleido į erdvę vadinamą “Erdvės 
Tėlėskopą”, kuris tirs erdvėje pa
saulio spinduliavimo paslaptis. Jo 
tolis nuo žemės yra tarp 480 ir 2850 
kilometrų, vadinasi Explorer XI, 
sveria 43 kilus ir buvo paleistas ra
ketos Juno II, 23 metrų ilgio pa
galba.

• New York. — Gegužės 9 d. dr. 
Mahler operavo kard. Francis Spell
man akis. Minėtas kardinolas šio
mis dienomis sulaukė 72 metų am
žiaus. Jo po-operacinis sveikatos sto
vis yra patenkinamas.

• New York. — Dr. Jonas Salk 
manymu paskutinių bandymų pasė
koje viena jo skiepų injekcija nevien 
galės apsaugoti nuo vaikų paraly
žiaus, bet taip pat sunaikins visą eilę 
kitos rūšies virų, tuo panaikindama 
tam tikras vėžio formas. Manoma, 
kad ateity bus galima atrasti bend
rus skiepus prieš visus pažįstamus 
virus, apie 200 viso žinomų, kurje 
puola žmogų. Atrodo, kad kai ku
rios vėžio ligos formos yra iššauk
tos kai kurių vinį, todėl tikimasi 

juos vienąkart apvaldžius, minėtos 
ligos išnyktų savaime.

• Vatikanas. — Popiežius Jo
nas XXIII pareiškė, kad netrukus 
bus paskelbta nauja, moderniškojo 
pasaulio reikalus liečianti, encikli
ka. Tuo norima kartu pagerbti prieš 
70 metų didžiojo popiežiaus Leo
no XIII išleistos enciklikos “Rcrum 
Novarum” sukaktį.

Naujosios enciklikos pirmojoje da
lyje bus apžvelgta popiežių Leo
no XIII, Pijaus XI ir Pijaus XII dar
bų socialinėje srityje veikla.

Antroji dalis svarstys Socialines 
problemas, kurios turi svaros šių 
dienų pasaulio reikaluose.

Trečioji, gal pati svarbiausia, da
lis iškels naujas ir pavojingas šių 
dienų problemas. Paties popiežiaus 
pareiškimu, šiandien reikia skubėti 
atstatyti ekonominę pusiausvyrą tarp 
dviejų žmonijos dalių. Manoma, kad 
šis skyrius lies bedieviško komuniz
mo pavojaus klausimą.

Algų klausimai, produkcijos pro
blemos, privačios nuosavybės reika
lai, mažai išsivysčiusių valstybių ir 
joms pagelbos temos eis ketvirtoje 
naujosios enciklikos dalyje. x

• Taipei. — Lyndon B. Johnson, 
J A Valstybių viceprezidentas, paža
dėjo nacionalistinės Kinijos prez. 
Chiang-Kai-Shekui kad ir toliau bus 
duodama ekonominė pagalba. Taip: 
pat patvirtino, kad nėra numatyta: 
pripažinti komunistinės Kinijos.

Johnson patvirtino, kad JAV bus 
su Nacionalistais kinais “šiandien, 
rytoj ir visuomet”.

• Jau ir japonai paleido pusantro 
tono sveriančią ir pilną visokių moks
lo instrumentų raketą, kuri pasiekė 
164 kilometrų aukštį.

• Prof. Torgny-Soederbergh va
dovaujama archeologinė ekspedicija 
netoli nuo Nubijos (Egipto-Sudano 
pasieny) atrado virš 100 kapų iš 

1500 metų prieš Kristų. Nors tie ka
pai matomai buvo jau daugelį kar
tų išvogti, vistiek liko didelė dalis 
ornamentų, molio dirbinių ir kitų 
daiktų, kurie nušviečia buvusį Nu
bijos gyvenimą ir jos kultūrą.

® Pačioje Amerikos lietuvių kū
rimosi pradžioje, mažame Pensilva
nijos anglių kasyklų srities mieste
lyje, Plymouth Pa. 1886 metais va 
sario 10 dieną pasirodė pirmasis 
“Vienybės” numeris, šiemet, šven
čiant Deimanto Jubiliejaus metus, 
yra numatyta išleisti specialus nu
meris šiai taip svarbiai sukakčiai pa
gerbti.

® Rūta Lee Kilmonytė vaidina 
“Operation Eichmann” filmoje to 
garsaus žydų žudiko meilužės vaid
menį. Filmą ruošia Allied Artists 
Hollywoodo mieste. Bus vaizduoja
ma Eichmano jėga pagrobimas iš 
Argentinos ir jo slaptas nuvežimas 
į Palestinos žemę.

• Prancūzai pastatė pirmąjį pa
statą vien tik iš plieno ir plastinės 
medžiagos. Pastatas stovi ant stul
pų, jo kaina 120.000 naujųjų fran
kų ir užima 135 kv. metrų paviršių.

• Heidelbergo Universiteto bib
liotekoje atidaryta Adomui Mickevi
čiui prisiminti paroda. Sulig “Rhein- 
Neckar-Zeitung” pranešimu, šios pa
rodos iniciatorius yra Dr. Hermann 
Buddensieg. Parodoje yra išstatyta 
autoriaus vertimai prabanginėse lai
dose anglų, prancūzų ir vokiečių kal
bose bei Mickevičiaus žymesnių port
retų foto kopijos.

Laikraštis paduoda labai objekty
viai žinias apie Mickevičių ir jo kil
mę. Laikščio žodžiais, jis yra dviejų 
tautų sūnus — lietuvių ir lenkų. 
Kaip lietuvis jis didžiuojasi savo 
kilme, bet kardu yra ir lenkų patrio
tas. Toliau aprašomi visi Mickevi
čiaus kūriniai ir jo, kaip pabėgėlio 
odisėja po visą Europą.
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VILNIAUS IK KAUNO 
BALDAI GRAŽIAUSI

(E) Maskvoje šiuo metu vyksta 
“buitinio gyvenimo” paroda. Mask
viečiu masės vyksta į parodą žiūrėti, 
“kaip gyvensime rytoj”. Rodomi bai
dai ir kiti buitiniai įrengimai. Paro
doje dalyvauja ir Vilniaus bei Kau
no baldii dirbtuvės su savo naujau
siais modeliais, kurie, anot užsienio 
spaudos atstovu pranešimu iš Mask
vos, yra visai kitokie, negu įprasti 
iki šiol Sovietu Sąjungoje baldai. Vi
sų lankytojų pasisakymu šie baldai 
esą gražiausi visoje parodoje, greta 
Rygos ir Talino modelių. Išstatyti 
baldai, žinoma, neparduodami, nors 
tam būtų labai daug interesantų. 
Storoje parodos knygoje yra įvai
riausių įrašų, su parašu ir be para
šo. Vienas asmuo įrašė: “Labai gra
žu, btet kur ir kada gausim visa tai 
pirkti?” Prie baldų yra išstatytos 
(tik dėl orientacijos) ir kainos. Pvz., 
paprasto miegamojo kambario bal
dai kaštuoja 335 rublius. Tad vie
nas asmuo į knygą ir įrašė: “Kiek 
ilgai aš turėsiu dirbti, jei aš į mė
nesį teuždirbu 90 rublių ir iš to tu
riu pragyventi su visa šeima? Turė
čiau jau dešimtį metų taupyti.”

9 Radijo dieną pradėjo melo pa
kartojimu. — (E) Gegužės 7 d. Lie
tuvoje ir kitur Sovietų Sąjungoje 
buvo minima “Radijo diena”. Ji bu- j 
vo pradėtą seno melo pakartojimu, 
būtent kad radiją išradę ne vakarie
čiai, bet rusai — Aleksandras Popo
vas. žinoma, tai yra nesąmonė, bet 
rusai tai nuolat kartoja.

• šaunios raketos Į erdvę, bet 
krautuvėje negalima nusipirkti nei 
duonos, nei druskos, nei akinių . .. 
(E) Jau buvo pacituota iš pačio Vil
niaus radijo, kad kaikur Lietuvos 
provincijoje tris-keturias dienas į 
savaitę negalima gauti duonos, o 
šiaip jau krautuvėse dažnai trūksta 
druskos, žibalo ir kitų būtinų da
lykų. O Maskvos “Pravdoje” pasa

kojama, kad jau du metai kaip vais
tinėse nebegalima gauti medicini
nių termometrų. Gi “Izvestija” pra
neša iš Rusijos miesto Perm, kad 
ten specialių įmonės skyrių darbi
ninkai, kurie būtinai turėtą dėvėti 
apsaugos akinius (ypač prie švęisa- 
vimo ir dirbant su rūkštimis), aki
nių daugumoje neturi ir todėl pri
versti atsargumo dėlei pamažu dirb
ti. O kai ateina specialūs akiniai iš 
vieno Maskvos fabriko,, juos greit 
reikia mesti šalin, nes jie nepatva
rūs ir tuoj sudūžta.

® Kokhozininkų neapdraudžia, 
pataria steigti savišalpos kasas ir pa
tiems susišelpti. — (E) Vilniaus ra
dijas geg. 7 d. ‘‘Kaimo buities valan
dėlės” metu patarė kolchozininkams 
steigti savišalpos kasas, kad patekę 
į vargą ar pasenę, kolchozininkai 
galėtų būti sušelpti. Davė ir keletą 
pavyzdžių, kad vienam kolchozinin- 
kui, kuris buvo koją nusilaužęs, bu
vę iš savišalpos kasos suteikta 1% 
centnerio rugių . . . Kaip iš praneši
mo aiškėja, savišalpos kasos yra įsi
steigusios jau eilėje kolchozų. Kai 
valdiškas socialinis draudimas kol- 
chozininkų nedraudžia, belieka gel
bėtis tik kaimiškomis savišalpos ka
somis.

• Lietuvoje yra apie tž milijono 
radijo imtuvų? — (E) Radijo ir te
levizijos komiteto vyr. inž. Henrikas 
Juškevičius Vilniaus radijo bendra
darbiui pasakė, kad dabar Lietuvoje 
esą apie % milijono radijo imtuvų 
ir radijo taškų. Lietuvoje dabar esą 
transliuojama netik vidutinėmis, bet 
ir ultra trumpomis bangomis. Vilniu
je, Kaune ir Klaipėdoje ultra trum
pos bangos transliuojamos kaip Vil
niaus programa. Tomis bangomis 
transliuojama ir Maskvos programa, 
šiais arba kitais metais be pirmosios 
Lietuvos televizijos programos bus 
duodama pasirinktinai ir antroji 
programa. Televizijos veikimas pa
didės ypač po to, kai Klaipėdoje ir 
Šiauliuose pradės veikti stiprios per- 
transliavimo stotys.

LAIKAS

PRADĖJO GAMINTI
ŠIENO MILTŲ AGREGATUS

(E) Baltijos laivų statykloje 
ką tik pradėta gaminti šieno 
miltų agregatus. Tokios mašinos 
gaminamos pirmą kartą visoje 
Sovietų Sąjungoje. Per dieną 
tokie agregatai pagaminsią apie 
460 kg. baltyminio pašaro. Bet 
naujoji gamyba eina labai pa
mažu. Šiemet tikimasi pagamin
ti vos tik 50 tokių mašinų.

• (E) Pabaltiečių grafikų kū- 
I rinių parodoje yra apie 70 dar
bų. Paroda buvo rodoma Pra
goję, Bratislave ir kitur. Čekų 
žurnalai pabrėžia, kad savo 
meistriškumu ypač išsiskiria lie
tuvių grafikų darbai.

TIKINTIESIEMS ŽYDAMS
NELEIDŽIA MACŲ 

PASIGAMINTI
(E) Tarptautinės žydų orga

nizacijos yra susirūpinusios žy
dų padėtim Sovietų Sąjungoje. 
Balandžio mėnesį žydai šven- 
čia didžiąją Pasa šventę. Bet 
Įvairiuose Sov. Sąjungos rajo
nuose žydams esą uždrausta ta 
proga gaminti macas (nerau
gintą duoną). Nuotaikos prieš 
žydus pasireiškusios ypatingai 
Kieve (Ukrainoje), kur gyve
na apie 200.000 žydų. Ukrainos 
sostinėje buvę išniekintos ir žy
dų kapinės, kaip pranešė UPI. 
Vienur kitur uždarytos paskuti
nės sinagogos. Voroneže žydams 
esa uždrausta savo mirusiuosius 
laidoti žydų kapinėse, jiems 
įsakyta laidoti bendrose kapi
nėse.

LIETUVIAI SVETUR

(E) Amerikos piliečių 'lietu
vių, latvių ir estų centrinių or
ganizacijų atstovų pasitarimas 
numatytas balandžio paskutinė
mis dienomis Vašingtone.

(E) Fed. Vokietijos ambasa
dorius Londone H. von Her- 
warth buvo suruošęs diplomatų 
priėmimą, į kurį buvo pakviesti 
ir pabaltiečių diplomatai.

(E) Naujojo VLIKo reikalų 
vedėjo pareigas pradėjo eiti ži
nomas visuomenininkas žurna
listas Kazys Mockus.

(E) Pietų Vokietijoje mirė, 
eidamas 82 metus, evang. kun. 
Dovydas Jurkaitis. Prieš pirmąjį 
karą jis ilgus metus buvo evan
gelikų misijonierium Afrikoje. 
Vėliau grįžo į Lietuvą. Po pas
kutinio karo atsirado Vak. Vo
kietijoje, kur iki 1957 m. irgi dar 
ėjo pareigas.

(E) Lietuvių delegacija vyks 
į Tarptautinio Laisvųjų Profesi
nių Sąjungų Centro tremtyje 
6 jį kongresą, kuris įvyks gegu
žės 26-28 dienomis Briuselyje. 
Prieš kongresą dar įvyks centro 
tarybos posėdis. Tarybos nariai 
iš lietuvių yra J. Glemža ir J. 
Vilčinskas.

SUGALVOJO NAUJĄ MAŠINĄ 
VELĖNOMS PIAUTI

(E) Lietuvos Hidrotechnikos ir 
melioracijos mokslinio tyrimo ins
tituto mokslo kandidatai Kęstutis 
Pilkauskas ir Algimantas žverėnas 
sugalvojo naują mašiną velėnoms 
plauti ir klostyti. Skaitoma, kad ma
šina sutaupys daug darbo.
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LIETUVIŲ GIMNAZIJA 
IŠLEIDO 5 ABITURIENTUS

(E) Vasario 16 dienos gimna
zija Huettenfeld šiemet iš 7 kan
didatų išleido 5 abiturientus. Jie 
visi nori toliau studijuoti aukš
tose mokyklose. Santykis tarp 
kandidatų ir išlaikiusiųjų skai
tomas geru, nes Heidelbergo vo
kiečių gimnazijoje išlaikė tik 
apie pusę kandidatų.

(E) Londone, eidamas 88 me
tus, netikėtai mirė didelis Lie
tuvos draugas, buv. diplomatas 
ir publicistas ERNEST JOHN 
HARRISON. Pirmais Lietuvos 
nepriklausomybes metais yra 
buvęs Britų misijos Pabaltijui 
nariu, vėliau buvo Vilniuje ir 
Kaune britų vicekonsulu.

Apie 40 metų Harrison padėjo 
Lietuvai tarptautinės propagan
dos srityje, parašydamas šimtus 
straipsnių apie Lietuvą sveti
mųjų spaudoje, bendradarbiau
damas' su Lietuvos atitinkamo
mis institucijomis. Verta pažy
mėti, kad jis apie 20 metų buvo 
“Eltos” bendradarbis Londone, 
tiek bendradarbiaudamas su Lie
tuvos pasiuntinybe Londone, 
tiek atskirai Lietuvos informa
cijos institucijai patarnaudamas.

Iš jo plunksnos yra išėję į pa
saulį tokie Lietuvą propaguojan
tieji leidiniai: “Lithuania, past 
and present” (1922), “Lithua
nia” (1928), “Lithuania’s Fight 
for Freedom”, kurio leidinio vie
na laida išėjo Londone, o kita 
po šio karo Amerikoje.

ĮSPŪDŽIAI
(E) Atvykęs neseniai iš Lie

tuvos į Vakarus G. Dragūnas to
liau pasakoja, kad amatininkai 
verčiasi dirbdami dviem pamai
nom. Dirba fabrike, o naktimis 
privačiai. Amatininkai užsiima 
netik remontu, bet gamina ir 
naujus gaminius: gamina vaikų 
vežimėlius, siuvėjai siuva slap
tai drabužius, batsiuviai ir kiti 
amatininkai taip pat iš šalies 
uždarbiauja. Moterys panašiai 
uždarbiauja “nelegaliai”. Pa
gauti “slapti” amatininkai ap- 
dedami didelėmis baudomis, bet 
tas padėties nepakeičia. Gyven
ti reikia, reguliarinio uždarbio 
pragyvenimui nepakanka, būti
nai reikia iš šalies pridurti. Ei
linis žmogus geresnio drabužio 
nusipirkti negali, nes geresnio 
kostiumo ar palto medžiagos 
metras kaštuoja apie 350 rub
lių (senais rubliais), tai jau yra 
kai kurių žmonių vieno mėne
sio uždarbis. Tad suprantama, 
kad daugelis paprastų žmonių 
vaikščioja labai prastai apsi
rengę.

Tų “paprastų žmonių” yra la
bai daug. Kiemsargiai, nakti
niai sargai, kūrikai, moterys va
lytojos ir kt. gaudavo atlygini
mo 300 rublių į mėnesį. Buvo 
žadėję į 1960 metų galą atlygi
nimą pakelti iki 500 rublių, bet 
praktikoje išėjo taip, kad be
maž pusę tų darbininkų atleido 
ir likusieji turėjo daug daugiau 
darbo atlikti, taip kad uždarbio 
pakėlimas buvo surištas su dar
bo normos padidinimu.

Mokyklose mokiniai irgi išt- 
naudojami. Jiems uždėta parei
ga patiems patalpas valyti. Net 
atostogų metu mokiniai įkinko-

IŠ KAUNO
mi į darbą. Jie kartu su moky
tojais privalo patys remontuoti 
pastatus ir įrengimus ir pan., 
nes statybos ir remonto trestų 
pagalbos negalima prisišaukti.

Praeities paminklus ir įrašus 
stengiamasi kiek galint išnaikin
ti. Taip atsitiko Karo muziejaus 
sodnelyje. Buvo užsimota nuim
ti sakralinius biustus, įmūrytus 
prie buv. “Saulės” namų. Buvo 
bandyta biustus iškapoti, bet ce
mentas pasirodė toks kietas, kad 
užsimojimas nepavyko, nors bu
vo dirbta tris dienas. Praeiviai 
seneliai keikdavo darbininkus: 
“Kad jus perkūnas nutrenktų”.

Kartais mokyklose skaitomos 
politinės, komunistinės paskai
tos. Būna, kad vaikai pro lan 
gus iššoka ir išsibėgioja, neno
rėdami tokių paskaitų klausy
tis. Pro duris išeiti negali, nes 
čia budi mokytojai.

Labai nenoriai jaunimas eina 
į komjaunimo organizaciją. Bet 
kai veikia intensyvus spaudi
mas, jaunuoliai yra priversti 
stoti. Kitaip jiems trukdomas 
ir mokymas ir darbas.

Kauno Žaliakalnyje, kur anks
čiau buvo Kauno radijo stotis, 
dabar stovi trys radijo aukšti 
bokštai Vakarų transliacijoms 
trukdyti. Kai šita trukdymo sto
tis veikia, Kauno mieste nei 
x'Xmerikos Balso nei kitos Va
karų radijo stoties negalima 
girdėti. Geresnis Vakarų radijo 
girdimumas yra maždaug 100 
km. atokiau. Kaimuose žmonės 
laisvojo pasaulio lietuviškas 
transliacijas gerai girdi. Tiesa, 
trukdymo stotys nėra vien Kau
ne, jų yra ir kitose Lietuvos 
vietovėse ir prie stambesnių so

vietinių įgulų, nors tos stotys 
yra kiek silpnesnės. Apie 27 km 
nuo Kauno, Babtų link, jau ne
priklausomybės laikais buvo 
statoma radijo stotis. Dabar ten 
yra galinga sovietinė stotis su 
daugel bokštų, kuri pertrans
liuoja į Vakarus ir Maskvos 
programas.

PRISIKĖLIMO BAŽNYČIOJE
— RADIJO FABRIKAS

Toji bažnyčia buvo pastatyta 
prieš karą, bet dar nebaigta ir 
nepašventinta. Kurį laiką po 
karo buvo čia sandėliai, lentpjū
vė ir kita. Prįeš porą metų iš 
bažnyčios padarytas 6 aukštų 
pastatas pramonės reikalams ir 
jau ilgoką laiką čia veikia radi
jo fabrikas, kuris išleidžia ra
dijo priimtuvus “Daina”, “Ne
ringa”. Bet daugiausia čia esą 
statomi kariški priimtuvai. Ža
liavos ir lempos jiems gaunami 
iš Rusijos. Darbininkus priimant 
daroma kruopšti atranka. Ne 
bet kas priimamas. Turi būti 
sovietinių ir partinių įstaigų re
komenduotas. Išeinant iš fabri
ko darbininkai griežtai kontro
liuojami, kad neišsineštų nė ma
žiausios gaminių dalelės. Jei pa
gauna, baudžia 3 metais, o kar
tais net 12 metų.

SVETAINIŲ KAUNE MAŽIAU
— BET GIRTYBĖ DIDĖJA
(E) Kauno mieste uždaryta 

visa eilė alinių, restoranų ir ki
tokių svetainių. Bet už tai krau
tuvėse žmonės gali gauti alko
holinių gėrimų iki vėlyvo vaka
ro. Ypač prieš uždarant krau
tuves susidaro ištisos eilės per
kančių alkoholinius gėrimus.

Duona blogos kokybės. Visą 
laiką gyventojai tuo piktinasi, 

o gydytojai irgi viešai per spau
dą reikalavo tuo reikalu vai-! 
džios žygių. Duona esanti su 
įvairiomis priemaišomis ir blo
gai iškepta, gyventojai dažnai 
suserga nuo jos skilvio ligomis.

Maisto Lietuvoje yra pakan
kamai, tik viskas labai brangu.

Lietuvoje daug visokių ligų. 
Daug žmonių serga nervų ligo
mis (karo ir pokario pergyve
nimų padariniai) ir džiova. Po 
karo atsirado plaučių vėžys ir 
kraujo vėžys, kuris nuvaro tūks
tančius žmonių be laiko į ka
pus. Vaistų nėra, kiek reiktų. 
Vis dar didelė paklausa užsie
nietiškų vaistų, už kuriuos mo
kamos aukštos kainos.

LIETUVIŲ RADIJO VALANDĖLES

Roma — Italija
Romos Radijas — Transliuojama kasdien nuo 20,50 vai iki 21,10 

vai. Vidurio Europos laiku, 41,15 ir 50,34 metrų bangomis.
Vatikano Radijas — Programa tmnsliuojama H kartus savaitėje: 
kiekvieną vakarą 20,15 iki 20,30 Lietuvos laiku; sekmadienio 
rytais 10.30 iki 11 Lietuvos laiku. Bangos: 31, 25, 10 ir 106 mt.

Sao Paolo — Brazilija
Sekmadieniais nuo 13 iki 14,25 val. Rio de Janeiro laiku Radio
Cometa — Z. Y. R. 217. Vidutinėmis bangomis 1.130 kels. Mik

robangomis (frecuencia modulada) 1071 mg.

Šiaurės Amerika
Kasdien 10.30 vai. Lietuvos laiku. 11. 13, 16. 10 25 ir 31 metrų 
bangomis. Jos kartojamos 21,30 vai. vidutine 251 m. banga ir 

6 vai. ryto 25, 31, 41 ir 40 m. bangomis.

Montevideo — Urugvajus
šeštadieniais per Radio Independencia — UN 50 20,30 val. 

Sekmadieniais per Radio Surandi 8,20 — 8,50 val.

Buenos Aires - Argentina
Pirmadieniais per Radio Antártida, 18,30 — 10.

Jonavoje jau nepriklausomy
bės laikais buvo stambi baldų 
pramonė. Dabar ten toje pra
monėje dirba apie du tūkstan
čiu darbininkų. Gaminami ir 
gana moderniški baldai — deja 
daugumoje jie išvežami į Rusiją 
ir kitas “broliškas” respublikas. 
Tik maža dalis Lietuvoje paga
mintų baldų palieka pačiame 
krašte. Yra baldų krautuvių. 
Kai atveža į jas naujų baldų, 
prie jų stovi minios žmonių. Čia 
prisirenka ir įvairių spekulian
tų. Jie stovi eilėse netoli krau
tuvės durų, tuo turi šansų gau
ti baldų. Interesentams jie savo 
stovimą vietą eilėse parduoda 
už 100 rublių . ..
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Pas mus, Argentinoje
Biochemiku Kongresas
Balandžio 24 dieną Paranos 

mieste baigėsi Argentinos Bio
chemikų Kongresas. Dr. Aug. 
Rosas Costas, Entre Rios pro
vincijos Biochemikų Federacijos 
pirmininkas ir pagrindinis šio 
kongreso organizatorius pareiš
kė, kad šį suvažiavimą skaito 
pilnai pasisekusių. Suvažiavimo 
metu buvo patiekti 72 mokslo 
darbai. Viena iš svarbiausių te
mų buvo apie elektro-forezę, 
kur teko paskirti net atskirus 
susirinkimus. Septyni fakulte
tai iš visų Argentinos dalių at
siuntė savo atstovus šalia 18 pro
fesionalinių organizacijų. Buvo 
numatyta netolimoje ateityje 
perorganizuoti ir padėti naujus 
pamatus Argentinos Biochemi
kų Konfederacijai.

ANTIKOMUNISTINĖ 
PARODA

Žymusis Argentinos dienraš
tis “La Prensa” š. m. balandžio 
mėnesio 29 dieną laidoje idėjo 
gana ilgą straipsnį apie So
vietą Valdžios nusikaltimą Pa
rodą atidarytą Bs. Aires mieste 
balandžio 28 dieną. Minėta pa
roda buvo organizuota Rusijos 
Antikomunistą Sąjungos rūpes
čiu. Ypač charakteringa, kad vi
sos žinios, tiek fotografijos, tiek 
žurnalistinė medžiaga yra paim
ta iš pačią pagrindinią šaltinią, 
arba tiesiai ištraukos iš “Prav- 
dos”, Izvestijos”, “Trud” ir kit. 
Parodoma taip pat garsiosios ru- 
są-vokiečią pakto nuotraukos ir 
įvairią liaudies sukilimą žinios. 
Iš 1959 metą buvusios sukilimo 
Kazachstane matoma šalia vie
no metalurgikos fabriko Temir 
Tau mieste szikilėlitį. darbinin
ką ir moksleivią lavoną krūvos. 
Įdomios ir Sovietą teisią kodek
so žinios, kur nusikaltimai prieš 
valstybę baudžiami mirties 
bausme, kai sulig paragr. 136 
žmogžudystė baudžiama vos de
šimties metą kalėjimu.

Dvasiškuos Konferencija
Š. m. gegužės 11 d. Buenos Ai

res arkivysk. kard. A. Caggiano 
vadovaujant įvyko metinė aukš
tosios Arg. dvasiškijos konferen
cija. Nors nebuvo pareikšta ko
kiomis temomis buvo kalbama, 
tačiau numatoma, kad buvo pa
liesti vidaus vyskupijų reika
lai. Dalyvavo taip pat apaštališ
kasis nuncijus mons. H. Moz- 
zoni.

NAUJAS SIŲSTUVAS
Radio Belgrano, viena iš stip

riausių Buenos Aires miesto 
stočių įsigijo vežiojamą siųstu
vą. Ateityje minėta stotis duos 
savo programas tiesiai iš įvykių 
vietos.

AVELLANEDOS VYSKUPIJA
Nauju Popiežiaus Jono XXIII 

patvarkymu einant, Avellanedos 
miestas, kuriame randasi kaip 
tik dauguma Argentinoje gyve
nančių lietuvių, tampa naujos 
vyskupijos sostu. Turime vilčių, 
kad artimesni santykiai su aukš
tąja Argentinos dvasiškija turės 
reikšmės ir lietuviškam katali
kiškam veikimui.

DEMONSTRACIJOS
Š. m. balandžio 26 d. priešais 

rusą ambasados rūmus Buenos 
Aires mieste apie 70 jaunuoliit, 
žaibo greitumu suorganizavo 
demonstraciją, garsiai šaukda
mi prieš komunistinę valdžią, 
dažydami šaligatvius raudonais 
dažais ir apipildami rūgštimis 
diplomatinį automobilį, kai kiti 
su buteliais pilnais dažą išdau
žė langus. Atvykusi policija ne
suskubo nieko areštuoti, o am
basada pareiškė, kad tai bereikš
mis įvykis.

BRAZILIJOS-ARGENTINOS 
PREKYBOS EIGA

Š. m. gegužės 13 d. buvo pra
dėta žygiai tarpvalstybinio pre
kybos sunkumų pašalinimo rei
kalais. Argentinos delegacijos 
šefo pareiškimu, norima nusta
tyti darniai ateityje prekybai 
gaires tarp abiejų valstybių.

Argentina nori užsitikrinti se
kančio kviečių derliaus turgų 
Brazilijoje, kuris ligi šiol buvo 
J. A. Valstybių užimtas. Brazili
ja sutiktų su tuo pasiūlymu, bet 
reikalauja, kad būtų perkamos 
jų manufaktūros prekės, ypač 
geležinkelių, autobusų ir kelių 
statybos reikmenys. Taip pat no
rėta ir Argentinos žibalo reika
lą pajudinti, bet tuo tarpu nėra 
sutarimų dėl kainos.

Komunizmas 
Universitetuose

Laisvują Studentą Universite
to Federacijos vardu pranešama 
iš La Platos miesto, kad univer
sitetui gręsia pavojus tapti ko
munizmo įrankiu neramumo ir 
maišaties sėjoje. Kleinerio įvy
kis, kurį net pats Buenos Aires 
universiteto rektorius pasmerf- 
kė, parodo tos sėjos pasėkas, 
įvairiuose universitetą sluok- 
niuose. O kas liečia La Platos 
universitetą šiuo metu Univer
siteto Federacijos sluoksniai 
užimti žmonių, kurią veikla ir 
galvosena remiasi marksizmo 
ideologija.

Komunistą įsikišimas, sulig 
tuo pareiškimu, apima nevien 
studentijos aplinką, bet kartu 
ir mokamąjį personalią ir net 
buvo prieita prie to, kad Vyr. 
Univ. Taryba per minėtos Univ. 
Federacijos atstovus buvo pa
siutusi daryti viešus pareiški
mus dabartinei Kubos valdžiai 
remti.

Lenku Konstitucijos 
sukaktis

Minint 170 metų nuo lenkų 
konstitucijos paskelbimo, š. m. 
gegužės 6 d. Lenkų Argentinoje 
Unijos rūpęsčiu El Salvador 
bažnyčioje, Buenos Aires mieste 
buvo iškilmingos pamaldos, ku
rių metu giedojo Berazategui 
miesto lenkų draugijos choras. 
Po pamaldų Katalikų Salvador 
Universiteto didžiojoje salėje 
buvo atlikta civilinė ir meninė 
programos dalis.

TAGORES PRISIMINIMAS
Gegužės 7 d. Punta Chica vie

tovėje (San Isidro) įvyko Ra- 
bindronato Tagorės pagerbimas. 
Dalyvavo Arg. Švietimo min. Dr. 
Mac Kay, Užs. Reik. min. Dr. 
Mujica, Indijos ambasadorius p. 
Tara Singh Bal ir kiti aukšti 
pareigūnai. Ta proga minėtas 
miestelis paskyrė vieną gatvę 
Tagorei pagerbti.

Rumunų sukaktis
Minint savo 84 m. sukaktį nuo 

Nepriklausomybės paskelbimo, 
rumunų kolonija š. m. gegužės 
7 d. Nuok Pagelbos Dievo Moti
nos bažnyčioje turėjo iškilmin
gas pamaldas. Jose dalyvavo bu
vęs rumunų diplomatas Argen
tinoje p. Radu Cutzarita. Jis šiuo 
metu eina Taut. Rumunų Komi
teto atstovo pareigas. Minėtos 
bažnyčios salėje buvo atliktas 
civilinis minėjimas. Gegužės 14 
d. tą įvykį paminės taip pat pa
maldomis naujojoje Ortodoksų 
bažnyčioje.

ARBATOS PRODUKCIJA
Argentinoje didinama arbatos 

produkcija. Misiones zonoje ruo
šiamasi pastatyti 4D naujų arba
tai džiovinti mašinų. Jomis bus 
galima aprūpinti visą arbatos 
produkcijos zoną, kuri viršyja 
30.000 hektarų. To pasėkoje, per 
metus bus galima paruošti 15 
milijonų kilų sausos arbatos žo
lių. Turint mintyje labai aukštą 
šio krašto arbatos kokybę, yra 
numatyta stiprūs kontraktai su 
eksporto organizacijomis,

San Martin paminklas Buenos Aires mieste

Sarmiento pagerbimas
Šiemet sueina pusantro šimto 

metų nuo garsiojo Argentinos 
auklėtojo D. F. Sarmiento gimi
mo. Ta proga gegužės 15 d. mo
kyklose nebuvo pamokų. Iš ryto 
buvo iškilmingas vėliavos pakė
limas Plaza de Mayo aikštėje, 
dalyvaujant valdžios atstovams 
ir karo daliniams. Pavakary apie 
20.000 mokyklų jaunimo daly
vavo gražioje eisenoje prieš Val
džios Rūmus. Šalia Argentinos 
himnų, sugrojo Jūrų Karo Mo
kyklos orkestras ir Čilės, Jung
tinių Valstybių, Paragvajaus ir 
Urugvajaus himnų pirmąsias 
dalis, nes minėtos valstybės Sar
miento gyvenime turėjo daug 
reikšmės. Savo kalboje Švietimo 
Ministeris pareiškė: “D. F. Sar
miento, tavo tauta dirba ir tavo 
pastangos nebuvo veltui. Argen
tina žengia pirmyn”. Kadangi ši 
diena Mexikoje yra mokytojo 
diena, tai buvo gauta pritarimo 
pareiškimų ir iš tos valstybės 
Švietimo Ministerijos.

Casa MUSKETAS
Parduoda

PLOKŠTELES, PIANINUS,
AKORDEONUS, BANDEONU8 
TELEVISIOS APARATUS 

IŠNUOMUOJAMA PIJANINUS
•

r. E. 60 - 5948 Sanabria 2790-92

MOKSLO STIPENDIJOS
Mokslo Tyrinėjimų Komisijos 

I vienbalsiu nutarimu, buvo at
naujintos metams laiko 306 uni
versiteto studentams skirtos 
stipendijos. Taip pat Buenos Ai
res miesto Agronomijos ir Ve
terinarijos fakultetas ateityje 
numatė pasikeisti kasmet vienu 
studentu su New York State 
College of Agriculture iš Cor
nell universitetu.

NAUJAS REKORDAS
Karininkas Ernestas Verpla- 

tese laike 19 valandų be persto
jo nusileido parašiutu 230 kartų. 
Tuo būdu laimėjo naktinio pa
rašiutu leidimosi pasaulinį re
kordą ir tarptautinį be pertrau
kos šokimo rekordą, kuri iki 
šiol turėjo urugvajietis Rober
tas Perez su 168 be pertraukos 
nusileidimais.

Elektros Jėgaine
Paskutiniai bandymai davė 

gerų rezultatų ir jau greit veiks 
naujoji elektros jėgainė 140.000 
Kw pajėga Buenos Aires mieste, 
naujojo uosto rajone. Šios jė
gainės paleidimas netik pagerins 
dabartinę elektros padėtį, bet 
kartu bus galima duoti šviesos į 
naujai statomus kvartalus.

Valstybes Prezidento Dr. Arturo Frondizi padėka
Šventajam Tėvui už naujų vyskupijų įsteigimą

Popiežius Jonas XXIII š. m. balandžio 10 d. parėdymu įsteigę dvi 
naujas bažnytines provincijas ii- 11 nauju diecezijii Argentinoje

Savo raštu Valstybės Prezi
dentas Dr. A. Frondizi pareiškė 
padėką už Šv. Petro pasekėjo 
nuolatinį rūpinimasį argentinie
čių problemomis ir visokeriopa 
dvasine parama. Čia paduodame 
vieną-kitą minėto rašto ištrauką.

“Tėviškas Jūsų Šventenybės 
gerumas dar kartą parodė savo 
apaštališką uolumą Argentinos 
Respublikos dvasiniais reikalais. 
Įvykiai, kaip VI Valstybinis Eu
charistinis Kongresas ir Didžio
sios Buenos Aires Misijos parodė 
visam pasauliui argentiniečių 
katalikybės tikrovę, tuo būdu 
iškeldami, kad jų tradicinė ti
kyba ir šiandien yra vadu atei
čiai. Valdžia, kurią aš atstovau
ju, taip pat daro viską, kad ši 
realybė stiprėtų. Dėlto noriu Jū
sų Šventenybei pareikšti gilų

LAIKO "SPAUSTUVĖ *
>! Pigiai ir meniškai atspaudžia vizitines,-- J
i*š vokus, propagandos lapelius, vestuvi- J
i*i nius pakvietimus, Pirmos Komunijos pa- J

veikslėlius, knygas, laikraščius, žurnalus. >;
Lt V

>: ir atlieka kitus spaudos darbus.
Í KREIPTIS: |
£ Mendoza 2280 - Avellaneda - T. E. 208 - 5027 £

Premijos filmoms
Š. m. balandžio 30 d. remian

tis vietos įstatymais, remiančiais 
filmą produkciją buvę įteiktos 
metinės premijos. Šiais metais 
buvo padalinta netoli 50 milijo
nų pezų suma, kurią, kaip ži
noma, skiria Kino Institutas.

Čia paduodame pirmų geriau
sių Argentinos šių metų filmų 
vardus:
1 — “Hijo de hombre” (Žmo

gaus sūnaus).
2 — “Un guapo del 900” (Smar

kuolis iš 900).
3 — “Plaza Huincul” (Aikštė

Huincul).
4 — “Esta tierra es mia” (Ši

žemė yra mano)
5 — “La patota” (Vaikėzai).

Pirmoji premija kaipo geriau
sios vaikams filmos vardas “La 
madrasta” (Pamotė), o indivi
duali premija skirta Lukui De- 
mare už “Hijo de Hombre” di
rekciją. Techniniu atžvilgiu pir
miausia stovi “Esta tierra es 
mia” filma.
DR. ANT. PINAY LANKĖSI .

PAS KARDINOLĄ
DR. A. CAGGIANO

Gegužės 13 d. Dr. A. Pinay, 
kartu su dr. G. Kraft ir dr. Atil. 
Dell’Oro Maini ir kitais svečiais 
lankėsi pas kard. A. Caggiano. 
Apsilankymas truko keletą mi
nučių, kurių metu aukštasis 
prancūzų atstovas pareiškė sa
vo prielankumą vietos dvasiš
kų ai.

TĖVŲ SĄJUNGOS 
PROTESTAS

Šeimos Tėvų Sąjunga Argen
tinoje nutarė pareikšti grieštą 
protestą Kubos valdžiai dėl pri
vačių mokyklų ir kolegijų suval- 
stybinimo, nes kaip žinoma ruo
šiamasi netik nusavinimo eiga, 
bet ir .visų katalikų dvasiškių iš
trėmimas.

Taip pat šiame protesto pareiš
kime pabrėžiama, kad dabartinė 
Pietų Amerikos ekonominė kri
zė palengvina komunistinės idė
jos plitimą.

pasitenkinimą ir gilų dėkingu
mą, kurį tiek tauta, tiek valdžia 
reiškia, sužinojusi Jūsų Švente
nybės nutarimą padidinti vysku
pijų ir arkivyskupijų skaičių 
mūsų šalyje. Tai ypač svarbu 
turint miniyje mūsų valstybės 
plėtimasį visose srityse. Man be
lieka tik patvirtinti Argentinos 
nutarimą patobulinti, kiek tai 
yra įmanoma, santykius, kurie 
jungia mūsų valstybę su šven
tuoju Sostu, tuo pareikšdami, 
kad mūsų dvasinės pajėgos yra 
tikra garantija prieš moderniš
kus sunkumus ir prieš kraštuti- 
nųjų ideologiją. Prašydamas Jū
sų Šventenybės visai Argentinos 
tautai palaiminimo ir kartu jos 
valdžiai dieviško įkvėpimo, reiš
kiu Jums savo asmenišką pa
garbą.”
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AUKSINĖ "ATEITIES" SUKAKTIS

“Mes turime dirbti, kad naujajam pasaulyje nebūtu ka 
takombų. Męs turime šaukti ir neduoti pasauliui ramy
bes dėl mūsų kenčiančios tautos, kur vyksta baisesni 
įvykiai už žmogaus ar tautos sunaikinimą — naikinamas 
tikėjimas, paneigiant teisę žmogui pažinti tiesą”.

Iš

Šiemet sueina 50 metų šiam 
lietuvių žurnalui. Tai yra gana 
reikšmingas [vykis mūsų spau
dos istorijoje. Nors “Ateities” 
leidimo mintis buvo kilusi sve
tur bet pagrindinai iškilo tėvy
nėje. Ir šiandien, toli už tėviš
kės ribų, ji tebeeina.

Per tuos 50 metų, 30 kartų bu
vo keičiamos redakcijos, praėjo 
25 redaktoriai, kai kurie jai va
dovavo po du ar tris kartus. Šis 
sukaktuvinis numeris jau 440-ta- 
sis. Jei visus sudėjus ir tomais 
išleidus, susidarytų graži 40 
“Ateities” tomų bibliotekėkė.

Ypač pabrėžtina, kad šį kultū
rinį turtą sukrovė jaunieji ir se
nieji ateitininkai, rašydami 
straipsnius iš gamtos mokslų, 
filosofijos, tikėjimo ir kitų įvai
rių temų ir padarydami šį žur
nalą įdomų visai mūsų jaunajai 
kartai.

Tremties metais Vokietijoje 
žurnalas buvo atkurtas 1946 me- 

Rašo Iz. Dailydš

SPAUDOS DRAUDIMĄ PRISIMINUS
1904 m. gegužės 7 d. lietuviai atgavo spaudą, kurį 

rusų buvo uždrausta 1864 m.

Mūsų tauta, per uniją su len
kais ir bajorų ištižimą, 18-to 
šimtmečio pabaigoje pateko ca- 
rienės Katarinos II globon — 
vergijon. Virš šimto metų vilko 
Romanovų dinastijos jungą, per
nešė visokias kančias ir žiauru
mus, šaudymus, korimus, kali
nimus, Sibiran trėmimus, nau
jokų gaudymus, tarnavo kariuo
menėj po 25 metus, ėjo baudžia
vą, mokėjo išperkamus žemės 
mokesčius, kentėjo ponų rykš
tes, kazokų nagaikas ir galų ga
le, visai nepamatuotai ir įstaty
mais nepagrįstai buvo uždaryta
lietuvių spauda.

Rusai, atimdami tą dvasinį pe
ną ir moralinį ginklą, tikėjosi 
užliūliuoti lietuvių tautą letar
gijos miegu taip, kad ateityje nė 
sapne nebesapnuotų apie savo 
spaudą.

Tuo laiku poetas Vienožinskis 
rašė:

“Anei rašto, anei spaudos 
Mums turėt neduoda.
Tegul, sako, bus Lietuva
Ir tamsi, ir juoda...”

Bet tie caro valdininkai labai 
apsiriko. Užvirė visa Lietuva, 
kaip bičių spiečius avilyje. Pra
dedant mokslo vyrais ir vysku
pais, baigiant knygnešiais ir ei
liniais kaimo gyventojai — visi 
sujudo savo žodžio gynimo ko
vos lauke. Valdžios raštinės ir 
laikraščių redakcijos buvo vars
tomos kasdien. Buvo surasta ša
lininkų valdininkų sluogsniuose 
ir spaudoje, kurie rimtai ėmė 
remti teisėtus lietuvių reikala
vimus. Kova buvo ilga ir sunki, 
bet gale laukė pergalės vainikas.

“Ateities” jubil. numerio vedamojo 

tų pabaigoj. Per tris metus bu
vo išleista 12 numerių. Vėliau 
per visą dešimtmetį “Ateitis” 
glaudėsi New Yorke ir tik prieš 
jubiliejinį ateitininkų kongresą 
buvo perleista Chicagai.

Šio 14 metų laikotarpio “Atei
tis” buvo artimesnė vyresniųjų 
moksleivių žurnalo linkmei, kaip 
ir Neprikl. Lietuvos laikais. Nau
joji jos sąranga remiasi straips
niais, dailiąja literatūra, organi
zacijų gyvenimo aprašymais, 
knygų recenzijomis, sporto įvai
renybėmis ir humoru.

Mums yra tikrai džiugu maty
ti, taip didelį spaudos darbą at
likusį žurnalą, šiandien minint 
aukso jubiliejų. Miela taip pat, 
kad katalikų mokslo jaunimas 
ir toliau stipriai žengia, nežiū
rint tremties sunkumų. Belieka 
tik palinkėti ir toliau sėkmės šia
me kilniame spaudos darbe.

PIRMOJI VARGO 
MOKYKLA

Gal dar kas iš mūsų senosios 
kartos prisimena knygnešių pra
mintus takus per miškus ir lau
kus, knygas benešant iš prūsų 
žemės. Gal dar kas prisimena 
pirmąją vargo mokyklą, kai mo
kytojos prie ratelio, traukdamos 
iš kuodelio ploną lino siūlą ir 
leisdamos į špulę, mus mokė. 
Tai tos ratelių minėjos buvo pir
mosios “direktorės”. Jos mums 
įsąmonino tas pirmas tėvų ir se
nelių pamėgtas raides. Jų mei
lės dėka, mums vėliau įstojus į

y a r go Mokykla

NAKTIS ANT NEMUNO

Ten, kur naktis apgaubus žemę 
Bežadžio liūdesio skara, 
Ten tyliai Nemunas sruvena,'' 
Ten spindi ašara tyra...

Jau gęsta viltys paskutinės 
Šešėliuose naujų dienų.
Oi, kur tos naktys sidabrinės, 
Nusėtos tūkstančiais žvaigždžių!

Taip viskas dingo, kaip svajonėj, 
Taip viskas dingo, kaip sapne. 
Tik žėrintys padangių kloniai 
Dar skęsta Nemuno dugne ...

Romualdas Kisielius

Iš “Pirmosios Sėjos”

• (E) Mirė teisininkas Bronius 
Ivanauskas, eidamas 65 metus, nuo j 
širdies priepuolio. Buvo Lietųvo» 
kariuomenės pulkininkas. Teisingu
mo ir teismo srityje ėjo įvairias pa
reigas iki pasitraukimo iš Lietuvos 
į Vokietiją, paskiau į Ameriką. Bu
vo veiklus lietuviškų organiaacijų 
darbuotojas.

9 (E) Vilniaus “Tiesa” verkšle
na, kad Argentinos vyriausybė, tvar
kydama visuomenės kurstytojus ir 
priešvalstybinius gaivalus, uždarė ir 
lietuvių komunistų laikraštį “Tėvy
nė”. Taip pat esąs varžomas ir te
nykščių komunistų klubas, apie ku
rį, girdi, ‘‘būrėsi pažangūs lietuviai 
emigrantai”.

rusų pradžios mokyklą ir prie
vartų brukama “graždanka” mū
sų nepalaužė. Iš knygnešių gau
davo mūsų tėvai pradžios moks
lo elementorius. O tos “direktor- 
kos” mus mokė pažinti raides 
ir “slebizavoti”, atseit, ištarti 
raidę po raidės. Jos elementorių 
pažino daugiau iš atminties, kiek 
iš rašto. Baigus elementorių, sek- 

¡ davo maldaknygė, kurios kar- 
! tais nė per visą žiemą neįveik- 
davom. Kitokių knygų neturė
jom. O už nesimokinimą baus
davo, statydavo į kampą, sukda- 

i vo ausį, palikdavo po pamokų, 
neleisdavo ant ledo pačiužinėti, 
o skaudžiausia būdavo, kai ant 
žirnių paklupdydavo. Bet nežiū- 

' rint viso to, mes toms vargo mo- 
Į kytojoms likome visą amžių dė-

® (E) Stuttgarto bendruomenė 
neseniai vėl atgaivino Vargo mokyk
lą. Vedėju sutiko būti Aleksandras 
Šukys. Turima vilties kad su pava
sariu bus atgaivintos ir kai kurios 
kitos Vargo mokyklos Pietų-Vakarų 
Vokietijoje. Juk tai labai svarbus 
reikalas.

® (E) Dr. Juozas Girnius rašo 
knygą apie lietuvišką bendruomenę 
tremtyje. Jau baigiąs ruošti spaudai.

• (E) Naują Lietuvos žemėlapį 
ruošia Amerikoje Juozas Andrius ir 
Algirdas Gustaitis. Į žemėlapį būsią 
įtraukti ir Prūsų Lietuvos plotai į 
pietus nuo Nemuno.

O (E) Antano Rūko 3 veiksmų 
komedija “Vieno kaimo gyventojai”, 
kuri jau buvo statoma įvairiose 
Amerikos vietovėse, Čikagoje išeis 
atskiru leidiniu. Leis Lietuvių Bend
ruomenės Čikagos Apygardos val
dyba.

O (E) Numatoma, kad dar šią 
vasarą Išeis Lietuvos Tyrimo Insti
tuto leidžiamas “Studia Lituanica” 
antras tomas. Jame bus Dr. Balio 
bibliografija apie Lietuvą. Pirmasis 
tomas, kaip žinoma, lietė Mažosios 
Lietuvos problemas. Instituto pla
nuose dar yra išsami, Petro Butėno 
rengiama, Maž. Lietuvoj vietovar
džių studija.

S Prezidentas Kennedy laikomas 
vienas iš greičiausia skaitančių žmo
nių. Normaliai žmogus perskaito per 
minutę 250 žodžių, kai p. Kennedy 
perskaityti pajėgia net 1200.

• Amerikos vaistinėse pasirodė 
antireumatinis pienas.

• Kad šoferiai išvengtų pavojingo 
nuobodulio ir miego, Belgijoje bul-

į vo pasiūlyta šalia tiesių ilgų kelių 
1 pastatyti abstrakčias stovyklas.

kingi. Jų dėka išmokome savo 
gražaus lietuviško rašto ir, kas 
svarbiausia, daug meilės savo 
kalbai.

KAIMO SAVIŠVIETA
Kaimo gyventojai anuo metu 

taip pat nesėdėjo rankas sunėrę. 
Jie tamsiais ir ilgais rudens ir 
žiemos vakarais apsirinkdavo 
patogų namą su užpakaline išei
ga, esant pavojui pabėgti. Susi
rinkdavo kas vakarą po 10-15 
vyrų ir vienas geriau mokantis, 
skaitydavo knygas, o kiti rim
tai klausydavosi. Knygų atga
bendavo knygnešiai: Jurgis Bie
linis, Juozas Pauga, Feliksas 
Kanižauskas ir kiti. Dauguma 
knygų būdavo paprasto turinio, 
kaip “Genovaitės gyvenimas”, 
“Kantrioji Elena”, “Anderseno 
pasakos”, Krilovo pasakėčios”. 
Kartais gaudavom ir vieną kitą 
apie ūkį, ar šiaip kokia kita te
ma. Bet kuriuo atveju, skaityda
vome, kokias tik gaudavome. 
Visgi tai lietuviškas žodis. Ir 
taip prie uždarytų ir su sargais 
lauko pusėje stovinčių durų, pli
to lietuviškas žodis.

• Vienas š. Amerikos biologas 
išbuvo 26 valandas kvėpuodamas 
vienti'k mažųjų samaną pagamintą 
deguonį. Tai ypač svarbu, turint 
mintyje kvėpavimo problemas erd
vėje.

• Statistikos žiniomis, policinių 
romanų autorių tarpe 70 nuo šimto 
užima moterys.

O Švedija įvedė privalomą skie- 
pijimasį nuo vaikų paralyžo. I960 
metais ta liga susirgo vos 16 asme
nų, kai anksčiau kasmet susirgdavo 
apie 3000.

• Insulatijon Kompanija J. A. 
Valstybėse išvystė metodą boro rūgš
ties pagalba perdirbti senus laikraš
čius j nepaprastai atsparią medžia
gą šilumai. Galima rankose išlaiky
ti šliesaparačiu kaitinamą tos me
džiagos gabalėlį.

• Pranešama iš Čikagos, kad 
1963 metais išeisią iš apyvartos pa
prastieji spyruokliniai laikrodžiai. 
Juos pakels bateriniai, nes išrastos 
aspirings tabletės didumo baterijos.

NAUJA KNYGA — 
ŠIKŠNOSPARNIŲ SOSTAS

šikšnosparniu soste autorius ap
sistoja prie politinių emigrantų, iš
mestų iš savo tėvynės ir savo profe
sijas praradusių, likiminčs proble
mos. Tai naujausia tema, kurios psi
chologiniai niuansai net ir literatū
roje negreit išsisems.

šikšnosparnių soste autorius sultin
gu žodžiu, branžiu sakiniu, nežymiu 
teptuko brūkštelėjimu sukuria vai»- 
dą, kurin žvelgdamas turi susimąsty
ti. Tai tintum modernus paveikslas, 
j kurį žiūrovas taip pat atsineša sa
vo dalį. Tačiau tos naujausios mū
sų išeivijos gyvenimo problemos čia 
susijungia visumon, kurioje mes pa
matome įvairius psichologinius lū
žius, užsąmonines kertes, žmogišką
jį tragizmą ir gyvenimo tikrovėje 
geriausių vilčių sužudimą. Bet kar
tu praregime ir tą prasiskverbiantį 
idealizmu, aukštesnių potroškių per
svarą ir pastangas išsilaikyti sau 
žmogumi, nors šalia regimi kiti ]>cr- 
sonažai, atstovaują materializmo pa
laužtą išeivijos dalį, gyvenančią šia 
diena, dienos pelnu, ncsisielojančią 
nei tautos praeitimi, nei jos ateities 
problemomis.

šis premijuotasis romanas yra vie
na mūsų dabarties gyvenimo iškar
pa, literatūrinių vaizdų pateikta skai
tytojui. Tai riba, skirianti idealiąją 
ir gyvenimo palaužtą mūsų išeiviją. 
Skaitytojas regės jame įbrėžtą ir sa
vo gyveninio dalelę.

Tai trečiasis šio autoriaus premi
juotas romanas, iš viso — šeštoji 
knyga.

Knygą išleido Liet. Knygos Klu
bas 1960 metais. Spausdino “Drau
go” spaustuvė. Aplankas piešė dali. 

A. Sutkuvienė.
Knyga turi 268 puslapius. Kaina 

2,50 amerik. doleriai.

Kilanti Mūsų 
Literatūros Žvaigždė

Nepriklausomoje Lietuvoje 
pradėjusi poetės karierą Alės 
Nakaitės vardu, emigracijoje 
netekusi savo mergautinės pa
vardės ir pasivadinusi Alė Rūta 
pasirodė esanti produktyvi ir 
talentinga beletriste. Už roma
ną — “Trumpa diena” gavo 
“Draugo” premiją. 1960 metais 
per “Draugo” atkarpas ėjo Alės 
Rūtos romanas “Motinos ran
kos”. Šitie du romanai vaizduo
ja lietuvių kaimiečių buitį; juo
se autorė yra realistiška ir liau
diška, kaip ir garsioji mūsų Že
maitė. Skirtumas tarp Žemaitės 
ir Alės Rūtos yra toks, kad Alė 
Rūta yra platesnės erudicijos, o 
per tai ir gilesnės minties rašy
toja. Jos sukurti vaizdai yra 
platūs, tikslūs, gyvi ir todėl jos 
romanai turi didelę pažintinę 
reikšmę. Nuostabiai tiksliai Alė 
Rūta pažįsta lietuviškos liaudies 
gyvenimą; visi jos sukurti vaiz
dai ir vaizduojamos žmonių sie
los vibracijos pasižymi įtikina
mumu. Ji yra puiki lietuviškos 
liaudies psichologijos žinovė ir 

I vaizduotoja. Alė Rūta yra lais- 
vosios Lietuvos duktė. Yra pag- 

i rindo tikėtis, jog Alė Rūta pa
rašys ir tokių romanų, kurie sa
vo idėjomis, tipais ir intrygomis 
išves lietuvių literatūrą į pa 
saulinę areną. Mes laukiame iš 
Alės Rūtos tokių kūrinių, kurie 
būtų įdomūs ne vien kaimie
čiams. bet ir miestiečiams, ku
rie tiktų ne vien “vietiniam var- 
jimui” bet ir “exportui” į pa
saulinę literatūrą.

J. Gobis
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Sekmadienio Rimčiai
ŠV. STANISLOVAS - VYSKUPAS IR KANKINYS

Stanislovas savo kilme buvo 
prūsas, kaip liudija istorikas M. 
Cromer. Jis vadinosi Scepano- 
vius pagal vietą, kurioje buvo 
gimęs. Stanislovas gimė 1030 
metais iš katalikų tėvų, kurie 
savo maldose prašė Dievą, kad 
duotų jiems sūnų. Dievas iš
klausė jau apysenių tėvų mal
dos ir jie susilaukė sūnaus, kurį 
paaukojo Dievo tarnybai. Sta
nislovas mokėsi Lenkijoje ir 
Paryžiuje. Jis uoliai ruošėsi ku
nigystės šventimams.

Gavęs kunigystės šventimus, 
jis grįžo tėviškėn. Netrukus mi
rė jo tėvai, palikdami sūnui vi
sus turtus. Stanislovas buvo nu
taręs stoti į vienuolyną, išpar
davė visus tėvų turtus ir išdali
no pinigus vargšams. Bet Kro
kuvos vyskupas Lamberías jį 
pasikvietė pas save, padarė ka
nauninku, savo pagelbininku. 
Stanislovas pasižymėjo dideliu 
mokslu ir šventumu. Todėl vys
kupui Lambertui mirus, jis bu
vo išrinktas vyskupu.

Naujose pareigose Stanislovas 
pasirodė kaip uolus sielų gany
tojas: visiems malonus, prielan
kus, gailestingas, save patį var
gindavo pasninkais, budėjimais 
bei nuolatiniais darbais. Pats 
dažnai vaišindavo pavargėlius.

Šventam vyskupui teko susi

• Mirusio Mūncheno kardino
lo Wendelio palikimas Šv. Tė
vui. — Naujų Metų išvakarėse 
miręs Mūncheno kardinolas J. 
Wendel’is buvo paruošęs Šv. 
Tėvui dovanas, kurias Mūnche- 
ne vyskupas Neuheusler’is va- 
šario mėnesį perdavė Šv. Tėvui 
Jonui XXIII. Tos dovanos buvo 
iš praeito eucharistinio kongre
so įgravuotos plokštelės, kon
greso metu giedotų giesmių rin
kinys ir misijų reikalams skirti 
dalykai kaip kielikai, kryžiai, 
žvakidės, tabernakulis, Mišių 
drabužiai ir kita.

LIETUVOS DIPLOMATO 
SŪNAUS KELTAS

Kovo 18 d. Romoje lietuvių bičiu
lis Kardinolas Aloyzas Traglia įšven
tino Į kunigus Audrį Juozą, Bačkį, 
ilgamečio Lietuvos atstovo Prancū
zijoje, dabar Lietuvos Pasiuntinybės 
Vašingtone Patarėjo dr. Stasio An
tano Bačkio ir uolios visuomeninin- 
kės Onos Galvydytės Bačkienės sū
nų. Iškilmėse dalyvavo tėvai, atvy
kę iš Vašingtono ir vyresnysis bro
lis daktarantas bei valdininkas Ri
čardas iš Prancūzijos.

Jaunasis kun. A. J. Bačkis gimė 
Kaune 1937 m. vasario 1 d. Sekan
čiais metais su tėvais nusikėlė į Pa
ryžių, kur baigęs gimnaziją ir vie
nerius metus studijavęs aukštąją 
matematiką, stojo į šy. Sulpicijaus 
kunigų seminariją. Katalikų Insti
tute įsigijęs filosofijos bakalaurea- 
tą, nuo 195 7 m. gyveno šv. Kazimie
ro kolegijoje Romoje ir studijavo 
vietos Grigaliaus universitete teolo
giją. Ją baigs šiemet licencljato 
laipsniu. Visuomeninėje veikloje uo
liai reiškėsi Paryžiaus bei Romos 
ateitininkų draugovėse ir prancūzų 
skautuose, ypač socialinėje bei reli
ginėje jų veikloje.

Pirmas iškilmingas šv. Mišios at
laikė kovo 19 d. Romos šv. Kazimie
ro kolegijoje. Asistavo dvasios vado
vas kun. dr. V. Balčiūnas ir kauniš
kiai kun. dr. J. Aviža, kolegijos vl- 
cerektorius ir istorikas kun. R. Kra
sauskas, nes primicijantas pasiskyrė 
Kauno vyskupijos tarnybai. Pamoks
lą pasakė kolegijos rektorius prel. 
dr. L. Tulaba. Mišiose ir priėmimo 
dalyvavo LDS. S. Lozoraičio šeima, 
Min. S. Girdvainis ir lietuvių kolo
nija. šalia žodinių sveikinimų su
plaukė apie 200 telegramomis ir raš
tu. Vakare kunigas tarė žodį per 
Vatikano radiją Į Lietuvą. 

kirsti su Lenkijos valdovu Bo
leslovu II, kuris buvo 13 metų 
jaunesnis už Stanislovą, bet bu
vo didelis kariautojas, turėjęs 
pasisekimą, karuose. Apsvaigęs 
karo laimėjimais, jis nusikalto 
prieš viešą dorovę, pagrobda
mas vieno didžiūno žmoną, ku
rią jis laikė pas save. Šventasis 
kaip vyskupas valdovą įspėjo ir 
prašė, kad jis atitaisytų pada
rytą viešą nusikaltimą. Kadangi 
valdovas nepaisė vyskupo pers
pėjimų, tai jam buvo pagrasinta 
išskyrimu iš Bažnyčios.

Užpykęs valdokas nutarė 
šventajam atkeršyti. Kai Šv. 
Stanislovas laikė Mišias, kara- 
įlius Boleslovas pasiuntė tris 
kartus kareivių, kad nužudytų 
šventąjį. Bet jie grįžo įsakymo 
neįvykdę, nes juos sulaikiusi 
nežemiška šviesa. Tuomet pats 
karalius įpuolė į bažnyčią ir su 
kardu nukirto šventajam galvą 
prie altoriaus. Šventasis tokiu 
būdu mirė kankinio mirtimi. Tai 
buvo 1079 metais gegužės 8 die
ną.

Šventuoju Stanislovas buvo 
paskelbtas 1253 m.

Tėvai ir vyresnieji turi parei
gą įspėti blogai darančius, gi ki
ti turi pareigą savo gražiu pa
vyzdžiu mokinti gerų darbų.

Iš Šventųjų Gyvenimo 

750 AUKSINIŲ PORŲ
Šventojo Vardo katedroje, 

Chicagos mieste, buvo susirin
kę 750 porų, sulaukusių 50 m. 
vedybinės sukakties ar net jau 
išgyvenusių bendrame gyveni
me ilgesnį laiką. Buvo tokių, 
kurie jau šventė 65 m. vedybi
nę sukaktį. Vidutinis dalyvių 
amžius — 70 metų. Kard. Me
yer savo kalboje pagyrė jų pa
rodytą ištikimumą savo mote
rystės pašaukimui ir visus kvie
tė reikšti pagarbą moterystės 
sakramento pastovumui. Iškil
mėse dalyvavo ir daug lietuvių 
porų. (“Vytis”).

Sveikinimus išreiškė arkiv. A. Sa- 
morė, iš Vatikano Valstybės Sekre- 
torijato, vysk. V. Brizgys, vysk. J. 
Rupp, Paryžiaus arkiv. kardinolo 
Feltin pagelbininkas, tarptautinės 
katal. spaudos sąjungos gen. sekre
torius E. Gabel, daug kitų lietuvių 
ir kitataučių dvasiškių, šalia gausių 
lietuvių visuomenininkų, spaudos 
bei kultūros darbuotojų sveikino 
diplomatai ir jų šeimos: Min.. B. K. 
Balutis, Rajeckai, Balickai, Budriai, 
Daudžvardžiai, Lanskoranskiai. Liut- 
kai, garbės konsulai H. L. Dubly ir 
H. Mallet.

Kovo 20 d. primicijautą su tėvais 
ir Min. S. Girdvainiu pobūvin pasi
kvietė Prancūzijos ambasadorius 
prie Šv. Sosto ir ponia de la Tour- 
nelle. Kitus priėmimus surengė Min. 
Lozoraitis ir Min. Girdvainis, Mari-, 
jonai ir šv. Kazimiero kolegija. Ko
vo 24 d. priėmė arkiv. A. Samorė, 
rč, savo diplomatinę tarnybą kadai
se pradėjęs Lietuvoje. Kovo 26 die
ną primicijantas, saviškių atlydėtas, 
pamaldas atlaikė lietuvių saleziečių 
mokykloje Castelnuovo don Bosco, 
Velykų pirmą dieną Paryžiaus lie
tuviams ir Atvelykyje mokslo drau
gams prancūzams, čia priėmimus su
ruošė Liet. Bendruomenė, brolis dr. 
R. Bačkis prancūzams ir ateitinin- 
kaič

Kun. A. J. Bačkis bal. 9 d. grįžo 
į Romą tolimesniam mokslui. Tėvai 
dr. S. A. ir Ona Bačkiai į Vašingto
ną išskubėjo jau bal. 5 d.

Su geriausiais linkėjimais primi- 
cijantą palydint į kilnią pasiuntiny
bę, peršasi mintis, kad diplomato 
šeimos sūnus Bažnyčios ir Lietuvos 
labui toliau pasuktų bažnytinės dip
lomatijos keliu per tos rūšies Ro
mos akademiją. Dabar, regis, būtų 
ypatingai patogus bei naudingas lai
kas lietuviams ir šia kryptimi ledus 
laužti.

Kun. S. Matulis, MIC

® Lujano miesto laikraštis “Así 
es” savo balandžio 22 d. laidoje Įdė
jo grąžę straipsnį apie lietuvių mal
dininkų kelionę j to miesto Dievo 
Motinos šventovę. Rašo, kad toje 
kelionėje dalyvavo apie 1.000 lietu
vių iš Buenos Aires ir apylinkių. 
Pamini, kad stiprus šv. Cecilijos 
choras, kurio pusė narių jau čia gi
mę lietuvių veikai, sugiedojo netik 
sudėtingas Halterio Mišias, bet ir 
kitas melodingas lietuvių giemes. 
Pamaldos baigtos iškilmingu Lietu
vos Himnu, vargonais pritariant mu
zikui Vaclovui Rymavičiui.

® Kard. Steponas Višinskis, kal
bėdamas šv. Jono bažnyčioje nuo 
vokiečių persekiojimo žuvushi dva
siškių minėjime, įspėjo lenkų dva- 
siškiją, kad kaip ir kitas laikais bū
tų pasiruošę pralieti kraujų už savo 
krašto laisvę.

® Mirė paskutinis Kaizerio Vil
helmo H Kapelionas, sulaukęs 82 m. 
amžiaus. Jis lydėjo imperatorių jo 
tremties metais. Vėliau grįžo į Vo
kietiją. ir buvo Rytų Berlyno lutero- 
nų katedros dvasiškiu.

Fatimos Dievo Motina

Motina nepažino sūnaus

Artūras Harke 1935 išvyko iš 
savo gimtojo kaimo ir daugiau 
į jį nebegrįžo. Netrukus užėjęs 
karas, o paskui bolševikų oku
pacija nutraukė visus ryšius su 
namais. Iš Sibiro tremties Ar
tūras pargrįžo tiktai 1960. Jo 
gimtasis kaimas jau nebebuvo 
Vokietijoje, o dabartinėje Len
kijoje. Harke parvyko į Vaka
rų Vokietiją ir pradėjo ieškoti 
savo motinos. Jokios žinios, kur 
ji dingo iš savo kaimo, kai bol
ševikai jį užėmė. Tiktai Raudo
nojo Kryžiaus pagalba jisai su
rado senutę netoli Hamburgo. 
C; y veno vieniša, visų apleista. 
Nebeturėjo vilties, kad sūnų 
kada pamatytų. Ji laikė jį din
gusiu, kai vieną rytmetį kažkas 
pasibeldė į duris. Įėjęs vyras 
pasakė: “Motina, aš esu tavo 
sūnus”. Senutė netikėjo. Per 
25 metus pasikeitė ir sūnaus 
balsas ir jo išvaizda. Sūnus tu
rėjo išsiimti savo pasą ir paro
dyti: “Mamyte, štai mano var
das ir pavardė, o čia parašy
tas ir mano kaimo vardas”. Tik 
tada vienas antrą apsikabino 
džiaugsmo ašarose.

FATIMOS VYSKUPO LAIŠKAS LIETUVIAMS
Gegužes 13-osios proga

Aš visada esu labai sujaudintas t kai kreipiuos į žmones, kurie 
kenčia persekiojimus dėl tikėjimo savo krašte ar vargsta svetur, 
toli nuo savo tėvynės.

Aš žinau, kad Dievo Motina, pasirodydama Fatimoj 1917 me
tais, turėjo galvoje juos (neabejotinai su visa meile ir Jos Ne
kalčiausios Širdies švelnumu), iš anksto pranašaudama, kad daug 
žmonių bus persekiojami ir turės kentėti komunizmo priespau
doje. Taigi Ji turėjo galvoje ir jus.

Be abejonės, jūs esate brangiausi Dievo Motinos vaikai, nes 
jūs kenčiate, o Ji yra mūsų Motina. Jūs gerai žinote, kaip mūsų 
motinų širdys yra linkusios ypatingai mylėti ir branginti nelai
minguosius vaikus. Niekada to nepamirškite! Taip pat nepamirš
kite, kokią didelę reikšmę turi kančia Dievo akyse, kai toji kančia 
yra priimama nuolankiai, kaip Dievo valios pasireiškimas.

Pakilkite dvasioje, mylėkite Dievo Motiną ir pasitikėkite Ja! 
Ji bus jūsų stiprybė, jūsų viltis ir suraminimas visuose jūsų gy
venimo momentuose, jeigu vykdysite Jos prašymus — kalbėsite 
kasdien rožančių patys, o jei galima, bendrai šeimoje, vykdysite 
pirmųjų mėnesių šeštadienius kaip atsilyginimą už nuodėmes ir 
aukosite kiekvienos dienos darbus Jos Nekalčiausiai Širdžiai.

Jei imtumėte svyruoti ir netektumėte ryžtingumo, atsimin
kite Jos pažadą, kad galų gale Jos Nekalčiausia Širdis triumįuos!

Aš esu laimingas sužinojęs, kad šių metų gegužės 13 dieną 
sueina 10 metų nuo Lietuvos pasiaukojimo Nekalčiausiajai Ma
rijos Širdžiai. Tai Jos pirmojo pasirodymo diena. Tą dieną šven
čia visa portugalų tauta ir tada vykdomos kelionės į Fatimos 
šventovę. Aš pažadu jums, kad tą dieną prašysiu visus maldinin
kus (jų bus daug tūkstančių) melstis už Lietuvą ir visus lietu
vius, esančius savo tėvynėje ar išblaškytus po visą pasaulį, toli 
nuo Lietuvos.

Jūs visada būsite mano širdyje ir mano maldose. Aš meldžiu 
Fatimos Dievo Motiną, kad duotų jums drąsos ir kantrybės pa
kelti jus slegiančius vargus ir sunkumus.

Siųsdamas jums visiems savo ganytojinį palaiminimą, lieku 
visada su jumis Švenčiausios Jėzaus ir Marijos Širdies vienybėje.

Joao Pereira Venancio Leirios Vyskupas
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NAUJAS KATALIKŲ 

UNIVERSITETAS
Popiežiaus Jono XXHI paliepimu, 

kuriamas Katalikų Universitetas For- 
mosoje. Tai bus pati didžiausia 
mokslo Įstaiga Tolimuose Rytuose. 
Universitetas apims 10 kolegijų ir 
17 aukštojo mokslo institutų. Profe
sorių štabą sudarys įvairių vienuoli
jų mokslininkai. Buvęs Peipinge, Ki
nijoje Katalikų Universitetas, 1960 
metais buvo komunistų nusavintas, 
todėl dabar jo vietoje Fu-Jen uni
versiteto kiniečiams tarnaus laisvos 
Kinijos Formosos Universitetas.

MISEREOR TEBEDIRBA
Vienas iš pagrindinių Misereor 

organizacijos kalbėtojų, Tėvas We- 
renfried yra nutaręs vykti per visas 

•valstybes, ir toliau ieškoti pagalbos 
badaujančiai žmonijos daliai. “Aš 
tapau ubagu ir čigonu dėl Dievo ir 
neturtingųjų meilės”, pareiškė, kal
bėdamas apie savo veiklą.

Iš savo paskutinės kelionės pasa
kojo, kad pietų Korėjoje randasi ke
turi milijonai pabėgėlių, neapsako
mame skurde be buto, darbo nė val
gio. Prieš pusantro milijono pabėgė
lių skaičių iš Kinijos, Hongkonge 
nėra jokios organizacijos, kuri pa

MALDA Į ŠVENTĄ DVASIĄ
už visuotinio Bažnyčios susirinkimo pasisekimą
Dieviškoji Dvasia, kurią yra siuntęs Tėvas Jėzaus vardu ir 

kuri stovi Bažnyčiai prie šalies bei jai neklaidingai vadovauji, 
prašome Tavęs, kad išlietum ant visuotinio susirinkimo savųjų 
dovanų pilnybę.

Maloniausias Mokytojau ir Guodėjau, apšviek protus mūsų 
dvasiškųjų vyresniųjų, kurie uoliai pildydami vyriausiojo Romos 
popiežiaus valią, kartu dalyvaus šventame susirinkime.

Padaryk, kad visuotinis susirinkimas prinokintų gausių vai
sių, kad Evangelijos šviesa ir tvirtybė vis labiau sklistų žmoni
joje, vis labiau klestėtų kat. tikėjimas bei uolūs misionierių dar
bai, kad Bažnyčios mokslas būtų pilniau pažįstamas ir krikščio
niškoji dora padarytų išganingos pažangos.

Mielasis sielos Svety, sutvirtink tiesoje mūsų protus ir klus
nybei palenk mūsų širdis, kad susirinkimo patvarkymus su nuo
širdžiu klusnumu priimtume ir uoliai vykdytume.

Maldaujame Tave ir už avis, kurios nėra iš vienintelės Jė
zaus Kristaus avidės, kad ir jos, kaip kad didžiuojasi krikščioniš
ku vardu, taip pagaliau pasiektų ir vienybę po vieno ganytojo 
valdžia.

Atnaujink šiais laikais Savo stebuklus, lyg per naujas Sek
mines, ir suteik šventajai Bažnyčiai, kad ištverdama kartu su 
Marija Jėzaus Motina ka/rštoje maldoje, šv. Petro vedama, pra
plėstų Dieviškojo Išganytojo tiesos, teisingumo, meilės ir taikos 
karalystę. Amen. ■'

Už šios maldos kalbėjimą suteiktieji atlaidai:
— 10 metų atlaidų už kiekvieną sukalbėjimą.
— Visuotiniai atlaidai vieną kartą į mėnesį, kurie šią maldą kasdien 

kalbės bei kitas įprastas sąlygas išpildys. i

jėgtų ką nors pozityvaus nuveikti. 
Saigone randasi 200.000 raupsuotų. 
Vieno dolerio užtektų išgelbėti pa
čioje pradžioje sergantį ligonį, bet 
pasaulis mieliau meta pinigą atomi
niams bandymams ir sputnikams. ..

Milijonai vaikų neturi mokyklų, 
kai tuo tarpu Naujorke papūgoms 
teikiamos svetimų kalbų pamokos.

ARGENTINIETIS ŠVENTASIS
Is. Zorzano Ledesma, argentinas, 

inžinierius, miręs 1943 metais taps 
pirmuoju Opus Dei organizacijos 
šventuoju. Gimęs Buenos Aires mies
te, įsįrašė į minėtą organizaciją 
1930 metais ir jo veikla išsivystė 
ypač sunkiais blpanų civilinės re- 
voluci jos laikais Madrido mieste, šio
mis dienomis jo beatifikacijos byla 
perduodama į Romą.

KATALIKŲ SKAIČIUS
“Herder Korrėspondetnz” statis

tikos” žinomis 1880 metais buvo 211 
milijonų katalikų tarp 1.325 mili
jonų viso pasaulio gyventojų. 1960 
metais žmonija pasiekė 2.930 mili
jonų skaičių, kurių tarpe katalikų 
yra 490 milijonų. Taigi, per pas
kutinius 80 metus pasaulyje padvi
gubėjo katalikų skaičius.
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Motinos Dienos Paminėjimas 
Avellanedoje

Š. m. gegužės 13 d. Liet. Pa
rapijos Salėje įvyko iškilmingas 
Motinos Dienos minėjimas.

Programa atidarė p. A. Bag
donienė, pakviesdama kalbėti 
kun. Vyt. Palubinską. Kun. kle
bonas savo kalboje iškėlė moti
nos reikšmę šeimos gyvenime ir 
prisimindamas amžinybėn iške
liavusias motutes, pakvietė pub
liką tylos minutei.

Po to sekė p. Ant. Balčiūno iš
sami ir turininga ^paskaita, ku
rioje buvo nušviesta motinos 
dienos istorinė eiga. Kartu pa
brėžė, kad pasaulio tautų tarpe 
matomai mūsų kraštas daugiau 
pagarbos ir dėmesio yra kreipęs 
į motinas, negu kitos tautos.

Užbaigdamas oficialią dalį ku
nigas St. Saplis, Tėvų Marijonų 
Avelanedoje viršininkas atitin
kamais žodžiais pagerbė mūsų 
motinas, kaipo šeimų auklėtojas.

Tuoj po to sekė vaidinimas. 
Kadangi šį kartą pasirodė mūsų 
jaunoji karta ir gera dalis artis
tų beveik pirmą kartą scenoje, 
todėl bus verta arčiau pažvelgti 
ir tinkamai įvertinti šį darbą.

Vadinimas “Gražioji Magelio- 
na” turi 4 veiksmus ir jo pasta
tymas pareikalauja nemaža dar
bo tiek rūbų, tiek dekoracijų at
žvilgiu. Vaizduoja viduramžio 
riterio gyvenimą ir to meto pro
blemas. Pagrinde motinos šird
gėla, praradus savo sūnų.

Mes gerai suprantame tinka
mų rūbų trūkumą ir todėl įver
tiname pačių artistų pasigamin
tus tam vaidinimui drabužius. 
Nemažą jų dalį paskolino gero
sios Seselės Vienuolės. Pagrin
dinė rolė teko Rap. Paršeliui. 
Jam reikėjo išmokti beveik pu
sė viso teksto. Bet gerų norų ir 
pastangų matomai netrūko, nes 
tvirtai pasirodė jaunojo kuni-

AR ŽINAI, KAD...
♦ Naručio ežero skersmuo turi 

apie 14 kilometrų, taip kad vieto
mis nematyti kito kranto.

♦ Kauno rotušė pradėta statyti 
1542 metais.

♦ Nepriklausomybės laikais Kau
ne buvo leidžiami 8 dienraščiai.

♦ Vidutinė metinė temperatūra 
Lietuvoje yra 5 - 7 C.

♦ Tauragė 1923 m. turėjo 5470 
gyventojų, o 1939 m. jau turėjo 
10.561 gyv.

♦ Neries ilgis yra 510 kilometrų.

j gaikščio rolėje. Jo ginklo drau- 
■ go Marceliaus rolėje K. Blium- 
| bergas buvo tikras įtikinantis ir 
į mažų kalbų kariškis. Ypatingai 
vykęs grimas. Verta paminėti A. 
Mačiulis netik gerai nugrimavęs 
visus artistus, bet kartu kaipo 
artistas vykusiai suvaidinęs gra
fo rolę. N. Povilonytė vaizdavo 
grafienės, tragiškai praradusios 
savo sūnų vaidmenį. Gražus per
ėjimas iš liūdesio į didelį džiaugs 
mą ketvirto veiksmo pabaigoj. 
Rimtą karalių šeimos vaidmenį, 
paremta gražiais drabužiais iš
vystė O. Savickaitė ir K. Mačiu
lis. Kunigaikštytės vaidmuo ne
lengvas ir nelygus, pradžioje 
baili, vėliau pasiryžusi, po to 
vienuolė ir galop įsimylėjusi. Jį 
tinkamai parodė T. Mačiulytė, 
o jos prižiūrėtoja senelė (V. 
Bagdonaitė) savo apsukrumu, 
kartas nuo karto, nevieną pra
juokino. Pačioj veikalo pabaigoj 
pasirodė ligonė, vienuolyno tar
nas ir dvasiškis. H. Povilonis vi
siems patiko savo barniais, o ne
lauktas dvasiškio finalas links
mai nuteikė visą publiką. Vei
kalą režisavo A. D. Petraitis.

Pažymėtina, kad dalis artistų, 
vadovaujami K. Mačiulio ir T. 
Jasinevičius padarė ir pataisė 
kai kurias dekoracijas ir naujai 
perdirbo kaikurias jų dalis. Jų 
rūpesčiu išgautas ir sultingas 
spalvų efektas.

Manome, kad šis veikalas yra 
gera pradžia ir kartu gražus pa
vyzdys mūsų jaunimui. Ši gru
pelė, netik pajėgė išmokti ne
lengvą vaidinimo tekstą, bet kar
tu nugalėjo eilę techninių kliū
čių.

Po pirmo ir po trečio veiksmo 
buvo staigmenos numeris. Pir
mame O. Petraitytė, tautiškais 
rūbais pasipuošusi, padainavo 
savo geltonkasei lėlytei lietuviš
ką “čiūčia-liūlia”, o kitame J. 
Povilonis su O. Petraityte, abu 
mažieji tautiškais rūbais, pavaiz
davo dainelę “Plaukė žąselė”, su
silaukdami daug katučių iš pub
likos.

Šiuo minėjimu buvo tikrai 
tinkamai pagerbtos motinos. Be
lieka palinkėti daugiau tokių 
švenčių.

L. K.

MINDAUGAS - LIETUVOS KARALIUS
Kaip žinome, Mindaugo vardo lietuvių draugija Beris- 
se šiemet švenčia 30 metų jubiliejų, šios sukakties 
pi’oga ir spausdiname šį straipsnį apie Mindaugo ka
raliavimo laikotarpį.

Aštuonioliktame amžiuje pa- 
dauguvyje įsikūręs Kalavijuo
čių Ordinas ir nukariavęs visą 
dabartinę Latviją, pradėjo pul
dinėti Žemaitiją. Iš kitos pusės, 
Kryžiuočių Ordinas teriojo Prū
sus. Iš rytų sujudo pulti Lietuvą 
rusai. Todėl lietuviai pamatę, 
kad be vienybės latviai jau pa- 
ktiuvo į nelaisvę, suprato, jog 
nuo priešiį galima apsiginti tik 
susijungus visoms lietuvių gimi 
nėms. Bet tam reikėjo vieno va
do. Tuo pavojingu Lietuvai me
tu tarp kitų kunigaikščių išsi
skyrė tikrai gabus ir sumanus 
kunigaikštis Mindaugas. Jis apie 
1236 metus sujungė ir ėmė val
dyti visą Lietuvą.

Susivieniję lietuviai pasidarė 

Lietuvos istorinius laikus prisiminus

stiprūs ir veiklūs. Jau 1236 me
tais lietuviai smarkiai sumušė 
ties Šiauliais į Lietuvą įsiveržu
sius kalavijuočius. Daugelis prie
šų čia paguldė galvą ir tik retas 
tesugrįžo namo. Tais pačiais me
tais Mindaugas su kariuomene 
žygiavo į Lenkijos (Mozūrų) že
mę, o dar po kelerių metų, net 
su 30.000 kariuomene nuteriojo 
Kalavijuočių Ordino žemę.

Bet nevisiems mūsų kunigaikš
čiams tas Mindaugo iškilimas 

patiko. Buvo jų tarpe ir tokių, 
kurie dėjosi su Lietuvos prie
šais ir puolė griauti Mindaugo 
galybę. Vienu metu iš jo atėmė 
beveik visas žemes ir jį patį 
priešai apsupo Vorutos pily. Kai
mynai, pastebėję mūsų kuni
gaikščių savitarpio kovas, taip 
pat nesnaudė. Lenkai su rusais 
užgrobia beveik visą narsiausią 
lietuvių giminę — jotvingius, o 
kryžiuočiai prūsus. Tuomet pa
daryta baisių nuostolių visai lie
tuvių tautai.

Gelbėdamasis Mindaugas tu
rėjo taikintis su pavojingiausiu 
savo priešu — kalavijuočiais. Šie 
iš savo pusės kėlė sąlygą — pri
imti katalikiį tikėjimą. Mindau
gas sutiko ir 1251 m. apsikrikš- 

tyjo kartu su savo žmona, dviem 
sūnum ir gana dideliu lietuvių 
būriu. Livonijos magistras pa
dėjo Mindaugui išsirūpinti iš po
piežiaus karaliaus vainiką. Pa
gal anų laikų papročius, Min
daugas visą Lietuvą pavedė Baž
nyčios globai. Pirmasis mūsų 
valstybės kūrėjas buvo iškilmin
gai apvainikuotas karaliumi sa
vo sostinėje Vorutoje 1253 me
tais. Atsidėkodamas už pagalbą, 
krikštą ir karūnos išrūpinimą, 

Mindaugas Ordinui užrašė dalį 
Žemaitijos žemių.

Apsikrikštijęs ir apsikarūna- 
vęs, Mindaugas pradėjo platinti 
Lietuvoje krikščionybę. Tam 
tikslui jisai įsteigė Lietuvos vys
kupiją. Nenorėdamas pasiduoti 
vokiečių įtakai, prašė popiežių, 
kad naujoji vyskupija tiesiog 
priklausytų nuo popiežiaus. Po
piežius su tuo teisingu Lietuvos 
prašymu sutiko ir jį patvirtino. 
Tuo tarpu Mindaugas savo val
stybės sienas plėtė į rytus ir pa
ėmė naujų žemės plotų apie 
Dnieprą.

Nežiūrint tų visų pasisekimų, 
žemaičiai nebuvo Mindaugu pa
tenkinti, ypač tie, kur buvo pa
dovanoti Ordinui. Nelabai no
rėdami pripažinti Mindaugui 
valdžios, tuo labiau jie nenorėjo 
klausyti kalavijuočių. Suprato 
žemaičių užsispyrimą kalavijuo
čiai ir ėmė pasienyje statytis 
tvirtų pilių. Toje vietoje, kur 
]ų nukariautos žemės susisiekė 
su Prūsais, pasistatė ir Klaipė
dą (1252). Žemaičiai netoli tų 
pilių taip pat statėsi tvirtovių ir 
ruošėsi į karą. Pagaliau įvyko 
didelis mūšis prie Durbės eėero. 
Susijungusi kalavijuočių ir kry
žiuočių kariuomenė čia buvo 
taip smarkiai sumušta, jog tik 
saujelė jos begrįžo namo.

Tada sukilo prūsai ir latviai. 
Daug vokiečių pilių jie išgrio
vė, bet jų jungu nenusikratė. 
Tuo metu ir Mindaugas atsime
tė nuo vokiečių. Bet įtūžę už su
sidomėjimą vokiečiais žemaičių 
kunigaikščiai, ypač vadovavęs 
didelis mūšis prie Durbės ežero, 
rė sąmokslą ir 1263 metais nu
žudė Mindaugą su abiem jo sū
num. Taip žuvo pirmasis ir vie
nintelis Lietuvos karalius.

Didžiausias Mindaugo nuopel
nas — tai įkūrimas Lietuvos val
stybės, kuri išsilaikė net žuvus 
jos įkūrėjui.

Mindaugui mirus, Lietuva per
gyveno labai sunkius laikus. To
dėl Simanas Daukantas, rašyda
mas apie Mindaugo mirtį, sako: 
“Kas aprašys tą rūsčią dieną, į 
kurią pažvelgus kiekvienam lie
tuviui širdį gėlė”.

Iš Šležo ir Malinausko 
“Lietuvos Istorijos”

t o č>o/c\r .
Tinkamas kasininkas

— Kodėl jūs pasisavinote pini
gus? — klausia kaltinamojo.

— Man pasitaikė gera proga gau
ti kasininko vietą.. Bet, kad gaučiau 
ją, turėjau duoti užstatą. /

•
Nėra ko skubintis

— Jeigu nesutiksi už manęs te
kėti, šoksiu po traukiniu, kuris atei
na pusę dešimtos vakare.

— Duok man laiko pagalvoti še
šetą valandų. Iš ryto ateina kitas 
traukinys. •

— Kuo yra paremtas paveldėji
mas?

, — Na, jei tavo senelis ir tavo 
tėvas neturėjo įpėdinių., tai grei
čiausia ir tu neturėsi...•

— Pagaliau jau abi turime po 
21 metus!

— Na, ir ilgokai juos paturė
sime ... •

— Amerikiečiai, grįžkit namo!
— skelbia plakatas Rytų Berlyne.

— Bet pasiimkit, dėl Dievo, ir 
mus kartu! — kažkas prirašė ranka.

Jonas nors jau šeši mėnesiai ve
dęs, bet atrodo lyg ir nepatenkintas 
nauju gyvenimu. "Nenorėčiau tau 
priminti, bet tavo tėvas buvo žadėjęs 
kraičiui penketą milijonų užrašyti, 
bet ligi šiol, temačiau tik penkius 
šimtus tūkstančių . . .” tarė pagaliau 
vieną kartą neiškentęs žmonai. 
"Brangusis, jis turbūt nori mums 
kas mėnesį po truputį duoti”, pa
stebi žmona. “Taip tai taip, bet aš 
tave turėjau iš karto vesti . . .

Vienas prancūzų rašytojas jau se
niai svajoja tapti Literatūros Aka
demijos nariu. Pasitaiko, kad kaip 
tik miršta vienas Akademijos narys, 
tai ta proga rašytojo žmona pastebi: 
"Geresnės progos nerasim, statyk 
savo kandidatūrą”. Bet rašytojo bū
ta nemažo šykštuolio. “Dar ne, ge
riau palauksiu”. "Kodėl?”, nustem
ba žmona. “Matai, dabar man per
daug kaštuotų naujoji Akademijos 
uniforma, geriau palauksiu kol nu
mirs koks mano dydžio akademikas”.

Antanukas klausia mamos:
— Pasakyk, mamyte, kodėl žmo

nės medžioja tigrus, leopardus, pan
teras?. . .

Mama stengiasi paaiškinti:
— Matai, tie žvėrys labai plėšrūs, 

jie drasko aveles, karvutes, nekaltas 
višteles.

Antanukas atrodo įtikintas, nes 
nuoširdžiai čiulpa nykštį. Tik stai
ga atsisukęs į motiną, vėl užklausia:

— Tai kodėl niekas nemedžioja 
mūsų mėsininko?

Viename miestely du vagys sėdi 
karčiamoj ir gurkšnoja degtinę. Vien 
į juos pažiūrėjus, aiškiai matyt, kad 
tai įstatymų nedraugai. Staiga iš 
priešais esamų teismo namų išeina 
trečias, negeriau atrodąs, jų drau
gas ir sako:

— Kad juos kur galas tuos teisė
jus ir jų Įstatymus. .. Tai didžiausia 
neteisybė, aš tikrai eeu tokio nors 
neaiškumo auka.

Draugai nustebę, paklausia:
— Tai pasmerkė?
—Blogiau, vyrai, mane išteisino.

•
Jimis klausia savo draugo Biliaus: 

"Pasakyk tu man, kodėl vedei Lizą? 
Nė ji graži, nė protinga, nė elegan
tiška, net ir turtinga ji nėra. . . “Bi- 
lius iškilmingai pareiškia: Ją vedžiau 
iš Įsitikinimo”. “Kaip tai?” nesu
pranta Jimis. “Matau, aš buvau įsi
tikinęs, kad jos tėvai labai turtin
gi- - -”

“Taigi, pone advokatai, mane po
licija sulaikė už per greitą važia
vimą, beto dar už kilometrų stulpo 
nulaužimą, už ... “aiškina klijen- 
tas. Advokatas matomai norėdamas 
nutraukti ilgą nelaimių seriją rami
na: “Matote, nevisi gerai iš karto 

vairuoja, vieni kiek geriau, kiti blo
giau” ir galop paklausia: “Kuo jūs 
paskutiniu laiku verčiatės? ” “Esu 
šoferiu mokyklos mokytojas .. .”

— Kodėl žmonai dovanų nupir
kai perlus, o ne šaldytuvą?

— Kad netikrų šaldytuvų nepar
davinėja ...

•

Sporto aistra
Bordeaux mieste, Prancūzijoje, 

futbolo rungtynėse vidurio puolikas 
Andrė Yarette Iš 11 metrų prašovė 
kamuolį pro virpstį. Pribėgusi jo 
motina tvojo sūnui stiprų antausį.

» » *

Juozo žmona serga. Jai gerklę 
taip skauda, kad negali nė žodžio 
ištarti. Vyras tuomet nutaria kvies
ti gydytoją: “Malonėkite, pone gy
dytojau, ateiti” sako per telefoną ir 
tyliai priduria: “Maždaug už savai
tės. . .”

Moljeras ir gydytojas
Garsusis Moljeras mėgo pajuokti 

gydytojus. Vieną kartą jis susitiko 
pažįstamą gydytoją, kuris pradėjo 
jam pasakoti:

— Džiaugiuosi jus sutikęs. Paly
dėkite mane, aš jums papasakosiu 
nepaprastą atsitikimą, kuri pirmą 
kartą patyriau Savo gyvenime!

— Turbūt ligonį išgydėte? — 
perkirto jį Moljeras,

Tuoj nusįkandintų čia žodžių tvanas. 
Savotiškai suprato

— Aš noriu pamatyti daktarą. Ar 
čia jis priminėja ligonius?

— čia aš praktikuoju, — atsako 
gydytojas.

— Aš nenoriu, kad kas nors prak
tikuotų ant manęs. Man reikalingas 
daktaras, kuris mane pagydytų.

Neturi kantrybės
— Jau trys valandos tamsta žiū

ri, kaip aš meškerioju. Kodėl pats 
neimi meškerės?

— Neturiu kantrybės taip ilgai iš
sėdėti prie vandens.

Abu geri
Vyras prašo savo žmonos, kad at

neštų jam vandens atsigerti.
—Jei nori patarnavimų, tai rei

kėjo pasisamdyti tarnaitę nuo pat 
Kalėdų! — atsiliepė žmona.

— Norėjau tą padaryti, bet visos 
darbščiosios jau buvo pasamdytos, 
man paliko tik tinginė, — atkirta 
vyras.

— Nereikėjo būti pačiam tingi
niui ir taip nebūtų atsitikę, — už
baigė žmona.

Būtų pavojinga
—• Vadinasi, tamsta, pone dakta

re, netiki, kad mirusiųjų dvasios ga
li grįžti Į žemę? — kalba spiritistas.

— Negaliu tikėti. Ar tamsta su
pranti, kokį pavojų tai sudarytų gy
dytojams.
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ARGENTINOS LIETUVIAI
TEMPERLEY

Temperley apylinkės Villa 
Sastre Lietuvių šeštadieninės 
mokyklos tėvų komitetas šaukia 
visuotiną tėvų ir prijaučiančių 
susirinkimą š. m. gegužės mėn. 
21 d. 15 val. p. I. Valantinavi- 
čiaus namuose. Bus renkamas 
naujas tėvų komitetas. Labai 
kviečiame dalyvauti ypač tuos, 
kurie turi vaikučių ir nori, kad 
jie lietuviškai kalbėti nepamirš
tų. Mes manome ir toliau tęsti 
mūsų garbingos mokyklos dar
bą.

J. Žekys, V. Sastre 
Tėvu Komit. Pirm.
SKELBIMAS

A. L. B. Valdyba, Temperley sky
rius, rengia didelį Motinos Dienos Į 
minėjimo Vakarą, kuris įvyks S. m. 
birželio mėn. 10 d. 20 val. Sociedad 
de Fomento La Peria salėje calle J. 
Gomez 832, Temperley. j

Bus vaidinama komedija “Advo
kato Patarimai”. Vaidina “Mindau
go” artistai. Be to, solo dainos, ku
riose pasirodys A. Griška ir K. Pil
ka. Taip pat dalyvaus ir Temperley 
Liet. Vyru Oktetas, vaikučių eilė
raščiai ir kit. Po programos šokiai 
ir užkandžiai. Visi kviečiami daly
vauti. Nuo Temperley stoties, kolek
tyvas 21 palieka prie salės durų.

A. L. B. Temperley Valdyba

LA PLATA
® Dr. J. Juozas Sipaila, bai

gęs La Platos medicinos fakul
tetą, išvyko į Šiaurės Ameriką 
savo studijų pagilinti.

® Ermelinda Sipailytė, kon
kurso keliu iš keletos dešimčių 
kandidačių laimėjusi vietą La 
Platos universitete, įėjo darbuo
tis į medicinos fakultetą.

URUGVAJUS
.. .® Misijonierius kun. J.. Bru- 
žikas buvo apsirgęs praeitą sa
vaitę. šiuo metu pagerėjo svei
katos stovis ir greit vėl stos apaš
talavimo darban.

• Kun. J. Giedrys, S. J., š. m. 
gegužės 8 d. išvyko į Puerto Ale
gre misijoms.

BERISSO
® Villa Azul vietovėje gegužės 

mėn. 7 d. buvo pašventinta nauja 
koplyčia. Pašventimo apeigose be La 
Platos vyskupo dalyvavo keturi Be
risso kunigai ir visa eilė vietos lie
tuvių.

® “Mindaugiečiai” laimėjo žaidi
muose. Gegužės 6 d. “Mindaugo pa
talpose įvykusių. Įvairių žaidimų 
rungtynėse tarp “Mindaugo”, “Ne
muno” ir “Susivienijimo” jaunimo, 
beveik visuose žaidimuose Išėjo 
“mindaugiečiai” nugalėtojais.

® Pašventintas Imis Norvaišų ka
pas. Gegužės 14 d. María Auxilia
dora bažnyčioje buvo atlaikytos Mi
šios už Luis Norvaišų, ir Adelę Ma
žeikienę. Po pietų kun. A. Steigvila 
La Platos kapuose pašventino Luis 
Norvaišos kapų, kur buvo susirinkę 
artimieji giminės ir pažįstamieji.

© Gyvojo Rožančiaus susirinkimas, 
kuris Įvyko gegužės mėn. 14 d. 
“Mindaugo” patalpose, praėjo paki
lioje nuotaikoje. Buvo nutarta kartu 
su “Mindaugo” draugija atitinka
mai paminėti Motinos dieną -ir pasi
ruošti ateinančioms misijoms, ku
rios įvyks spalių mėnesyje. Misijų 
užbaigimo proga “Gyv. Rožančius” 
paminės .ir savo 20 metų sukaktį.

® “Mindaugo” draugija kartu su ' 
“Gyv. Rožančium” ruošiasi paminė
ti Motinos dieną. Pilietinis minėji
mas įvyks gegužės mėn. 27 d. vaka
re apie 20 vai. Programoje numaty
ta paskaita, dainos, eilėraščiai ir vai
dinimas “Gražioji Mageliona”, kurį 
suvaidins Aušros Vartų meno mė
gėjų būrelis, vadovaujamas p. Alfon
so Petraičio. Vaidinimas yra 4 veiks
mų gražus veikalas su gražiais dra
bužiais ir vaizdais. Jaunieji vaidin
tojai su įsijautimu atlieka savo ro
les. Kartu žada iš Bs. Aires atvykti 
ir būrelis lietuvių svečių.

Pamaldos už gyvas ir mirusias 
motinas bus atlaikytos sekančią die
ną, sekmadienį, gegužės 28 d. 10 vai. 
Kaip į paminėjimą, taip lygiai į pa
maldas kviečiame kuo gausiau daly
vauti.

“Mindaugo” d-jos Valdyba

L I G O N I A I
Berisso ligoninėje paskutiniu lai

ku yra internuoti šie ligoniai: Izido- , 
rius Dailydė ir Mykolas čėplas. Abu 
ligoniai pamažu gėrėja.,

ROSARIO
® Rosario šv. Kazimiero Lietu

vių parapijos Gyvojo Rožančiaus d-ja 
š. m. gegužes 21 d. organizuoja di- | 
delį koncertą, kurio pelnas bus ski
riamas naujų vargonų įtaisymui. Lie
tuviškas jaunimas kartu prisidės prie

MIRUSIEJI
MIRĖ JUOZAS ŽEBRAITIS

š. m. balandžio mėn. 13 d. stai
giai mirė Juozas žebraitis. Velionis 
gimė Pajevonio valsč. Vilkaviškio 
apskr. Užaugo kartu su 5 broliais ir 
3 seserimis. P. Amerikon laimės ieš
koti išvyko dar jaunas būdamas, 
Urugvajun atvyko 1927 m. balan
džio 8 d. kartu su savo trimis bro
liais.

Po ištvermingo darbo, pilno au
kos ir vargo, Juozas su savo žriiona 
Veronika gerokai prasigyveno, bet 
sveikatos abudu buvo silpnos. Abiem 
reikėjo poilsio, ypač velioniui po iš- 
tykusio širdies antpuolio.

Išėjęs pensijon, Juozas gyveno di
deliame ir puikiame name, kartu su 
savo -švogeriais Šiaučiūnais. Juozo 
sveikata taisėsi ir jis džiaugėsi bent 
senatvėje galėsiąs pasinaudoti savo 
darbo vaisiais susidėtu turtu ir sa
vo vienintelio sūnaus Rikardo lai
mėjimais.

šv. Raštas sako, kad mirtis atei
na kaip vagis nelauktai. Taip atsi
tiko ir su a-į-a Juozu: mirė visai ne
tikėtai, nespėjęs pasakyti nė pasku
tinio žodžio savo brangiai žmonai ir 
savo mylimam sūnui.

Giliame nuliūdime paliko savo gy
venimo draugę-žmoną Veroniką, sa
vo sūnų — Rikardą, brolį — Albi
ną, savo pusseserę — Luizą Gele- 
žauskienę su jos vyru Juozu, savo

švogerius Šiaučiūnus ir kitus pažįs
tamus draugus.

Daug gėlių ir vainikų puošė mi
rusiojo karstą. Edvardas Jusys, mi
rusiojo, bičiulis, pasisiūlė priimti ve- 
lionies kūną į nuosavą kapą Busco

• Urugvajaus Liet. Kat. Cho
ras įdainavo lietuviškų dainų il-
go grojimo plokštelę. Kadangi 
bus daroma tik 220 vienetų, tai, 
norintiems ją įsigyti, patartina 
pranešti minėto choro vadovy
bei.

• Š. m. gegužės 7 d. Liet. Pa
rapijos salėje įvyko Motinos die
nos minėjimas. Atidarymo žodį, 
savo kūrybos eilėraščių formoje 
tarė kun. Sukackas su kartu 
vykstančiu vaikučių vaizdeliu. 
Kun. Venckaus, S. J., žodis, pa
remtas mokslo žiniomis nušvie-

šio parengimo. Gal pirmą kartą Ro
sario lietuviai išgirs tokį didelį kon
certą. I

kapinėse, kur velionis ir liko ilsėtis, 
savo giminių, draugų ir pažįstamų 
palydėtas.
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f COCHERIA I

| LOS CONSTITUYENTES |
= NUOLATINIS PATARNAVIMAS AUTAIS |
E Lietuviams specialiai 20 % nuolaidos

= Avenida de los Constituyentes 5927 =
Telefono: 52-9511 arba 53-4924 =
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tė motinos reikšmę šiandien ir 
ateity. K. Čibiras pateikė moti
nos, kaipo auklėtojos, prasmę ir 
vertę. Galop svečias iš Buenos 
Aires, Kv. Runimas iškėlė mūsų 
motinos pasiaukojimą ir kančias 
tolimoje pavergtoje tėviškėje, 
auklėjant didvyriškus mūsų tau
tos vaikus.

Meninę dalį pradėjo p. Grišo-
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| LIETUVIŠKA AUDYKLA "DROBĖ" |
Savininkas VYTAUTAS DORELIS įįį

ūj Parduoda lietuviškai raštuotas drobes, languotas = 
ĮĮĮ staltieses bei lygias kitas medžiagas.
įįj Kainos be konkurencijos, nes parduodama pačiame fabrike. =
= BOGOTA 4175 Cerro, Montevideo, Uruguay =
= Telefonas 22-17-77 š
III =
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ja Gegužės mėn. 5 d. savo namuo
se Villa Caraza, Tagle 5907, po 
trumpos ligos mirė Antanas čepuko- 
nis, 63 metų amžiaus. Velionis kili
mo buvo iš Bebarzdžių km. Beveikiu 
vals., Utenos apskr. Argentinon ve
lionis atvyko 1929 metais. Visą lai
ką dirbo “Wilsono” šaldytuvuose. 
Trys metai kaip buvo išėjęs į pensi
ją. Iš savo darbo santaupų buvo pa
sistatęs namelį, kuriame ir mirė.

Liko nuliūdime žmona Marija Tuo- 
kenaitė čepukonienė, ir duktė Stasė 
Marija su vyru Wrobel ir dukterimi, 
neseniai gimusia. Kitų artimų gimi
nių velionis Argentinoje neturėjo,

A-J-a Antanas čepukonis

Gegužės 6 d. velionis savo artimų- 1 
jų ir pažįstamųjų buvo palydėtas į! 
Lanus kapines, kur liko ilsėtis. Re
liginį patarnavimą atliko kun. Aug. ‘ 
Steigvila.

« š. m. balandžio men. 28 d. Fio-Į 

rito ligoninėje mirė Jonas Dicevi- 
čius, tauragiškis, atvykęs Argentinon ' 
1908 m., dirbęs plytinėse apie Villa I 
Sastre (Temperley). Prieš keletą 
metų buvo išėjęs pensijon. Paskuti
niu laiku gyveno Monte Chingólo 
(Lanus). Buvo nevedęs. Liko jo bro
lis Liudvikas, kuris šiuo metu ran
dasi Neuropsiquiátrico ligoninėje.

Agota Bičinskienč, sulaukusi 70 
m., mirė gegužės 1 d. savo namuose 
Lanus mieste. Velionė buvo kilusi iš 
Sodybų k. Pakuolio valsč. Kauno 
apskr. Liko nuliūdusios dukros, abi 
ištekėjusios, Ona ir Marija ir sūnus 
Povilas.

a, Jonas Kubilius, gyvenęs Beris- 
se, gegužės 12 d. po trumpos ligos 
mirė Berisso ligoninėje. Velionis Ar
gentinon atvyko 1928 m. iš Ludvi- 
nayo valsčiaus. Jau kurį laiką velio
nis gyveno kaip našlys prie savo duk
ters Anitos de Roschich, kurią pa
liko giliame nuliūdime. Velionis pa
laidotas sekančią dieną La. Platos 
kapuose.

PADĖKA

Po sunkios ligos sugrįžusi iš j 
ligoninės bei sustiprėjusi su dė-\ 
kingumu prisimenu Dr. J. Sima- 
nausko nenuilstamą rūpestį ma
no gyvybe bei sveikata ligos me
tu ir brangius giminaičius Kaz. 
Deveiki ir B. Kisielių, budėju
sius per naktį ir visus kitus ma
ne lankiusius. Visiems tariu nuo
širdų ačiū.

Emilija Petrauskienė

Grožio salionas TAMARA
Ilgalaikis plaukų sušukavimas

Priimamos mokinės
Tamara Klimaitė-Routaboul

Güemes 2437, Rosario, Sta Fe

Šventos Mišios
GEGUŽĖS MĖNUO

21 d. 7 vai. už aa. Povilą Ras- 
tauską.

-—■ 8 vai. už aa, Simoną Vizgirdą.
—■ 10.30 vai. už aa Konstanciją 

Gervienę.
22 d. 6.50 vai. už aa. Elzbietą 

Marcinkevičienę.
23 d. 6.50 vai. už aa. Antaną Ke- 

parutį.
24 d. 6.50 vai. už aa. Kazimierą 

Gailiūną.
—■ 8.15 vai. už aa. Simoną And

riuškevičių.
25 d. 6.50 vai. už aa Stankūną.
— 7.30 vai. už aa. Bronislovą Kli- 

manskienę.
—- 8.15 vai. už aa. Velykių ir Mai

nomų mirusius
— 9 vai. už aa. Bernardą Sirna- 

nauską.
26 d. 8,15 vai. už aa. šiušių šei

mos mirusius.
27 d. 8,15 vai. už aa. Bačkų šei

mos mirusius.
28 d. 8 vai. už aa. Augustą Bartu

lį ir šeimos mirusius.
— 9 vai. už aa. Juozapą ir Oną 

Naruševičius. Užsakė Vincas Naru
ševičius.

— 10,30 vai. už aa. Rozaliją Pet
rauskienę (Sudėtinės Mišios).

29 d. 6,50 vai. už aa. Krūtų ir Va- 
iiškų šeimas.

30 d. 6,50 vai. už aa. Plitnikų ir 
šiliauskų šeimas.

31 d. 8.15 vai. už aa. Ramonaitę.

BIRŽELIO MĖNUO
1 d. 8 vai. už aa. Telesforą Mika

lauską.
— 9 vai. už aa. Kazimierą Gailiū

ną ir Matukus.
2 d. 8,15 vai. už aa. Povilą Ras- 

tauską.
3 d. 8,15 vai. už aa. Mariją Ruk- 

šienę (metinės). Užprašė Boleslovas 
Rukšėnas.

— 9 vai. už aa. Agotą Povilonienę.
— 19 vai. už visus lietuvius, mi

rusius Argentinoje. Gedulingos iškil
mingos Mišios su 3 kunigais, užpra
šytos ponų Jurgėlų iš š. Amerikos.

4 d. 7 vai. už aa. Kotryną Maleš- 
kevičienę.

— 10,30 vai. už aa. Jozefą Povi
lonienę.

— 18 vai. Gyvojo Rožančiaus in
tencija.

BERISSE
Gegužės mėn 28 d. María Auxilia

dora bažnyčioje 10 vai. Sudėtinės 
Mišios už gyvas ir mirusias motinas.

VILLA CARAZA
Nuestra Señora de Fátima bažny- 

čiočje per Sekmines, gegužės 21 d. 
S vai. giedos šv. Cecilijos choras.

TEMPERLEY
10 valandą.

Pamaldos lietuviams Sekminių d.
VILLA LUGANO

Pamaldos lietuviams kiekvieną 
pirmą mėnesio sekmadienį 11 vai. 
Tuo pačiu prašome, kad luganiečiai 
gausiau lankytų savo pamaldas.

* * *
• Kiekvieną antradienį 19,30 vai. 

parapijos patalpose vyksta konfe- 
I rėncijos apie Apaštalų Darbus. Kvie- 
j čiame interesuotus dalyvauti.
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| Casa "DOMICELA" | 
= Sav. A. LEVANAVIČIUS Į 

= ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ MEGZTINIAI, ĮĮĮ 
= SALIKAI, KAMPEBOS ® 
= šilko ir drobės išdirbiniai ¡8 
= — PRIEINAMOS KAINOS — | 

= CANADA 2025 Lanus O.| 
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Vitrinų Fabrikas
„V I T R A L“

Sav. W. A. Rastanskas 
Įrengimas moderniškų vitrinų 

prekybos namams ir krautuvėms.
Av. SAN MARTIN 3038 

Lomas del Mirador

* KIRPYKLA “O L G A” — Ilga
laikis plaukų sušukavimas (karštas 
ir šaltas, atliekamas moderniškomis 
mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga Jasiulytė - Vitkauskienė, 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85.

nienė jautriai sudainuodama tris 
šiai progai pritaikintas dainas, 
o Liet. Kat. Choras, muz. Vyt. 
Dorelio vadovaujamas, smarkio
mis dainų melodijomis užbaigė 
šį minėjimą. Didelis susirinku
siųjų skaičius pakilusia dvasia 
skirstėsi, jausdami tinkamai pa
gerbę savo motinas.

Dalyvis

j,eonas Mnškėtns pijanistas pade
da įsigyti naujus pianus ir taiso se
nus. Lietuviams nuolaida. Kreiptis 
šįuo adresu: Pasaje Monaco 112», 
T. E. 50-5» 18.

i MINKŠTŲ KĖDŽIŲ FABRIKAS
GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ

* MINKŠTOS IR STIPRIOS KUDUS.

$ ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS

> DARBAI.

J Savininkas

£ Jonas J a n u š i s
J COCHABAMBA 1811-17
J Villa Scasso
>; T. E. C8 - 7208

í ALBERTO E. TIMINSKAS | 
j "COCHERIA” | 
£ AMBULANCIAS " SEPELIOS " CASAMIENTOS £
K Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio-

nes į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestu- *< 
į vėms ir krikštynoms. i*
í AV. PAVON 11070 T. E. 243-5654 Sucursal | 
5»; Temperley BALCARCE 510 Į?
i F.C.N.G.R. Lomas de Zamora
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Lietuviu Kataliku Vyry Draugija
Š. m. gegužės 7 d. Aušros Var

pų parapijos patalpose įvyko ka
talikų vyrų susirinkimas, kuria
me dalyvavo 15 vyrų. Buvo pa
tvirtinta jau anksčiau išrinktoji 
valdyba.

Buvo svarstomi ateities veik
los planai, tarp kurių nutarta, 
kad susirinkimai įvyks kiekvie
ną pirmą mėnesio sekmadienį 
tuojau po lietuviškų pamaldų.

Kadangi naujos draugijos tiks
las yra kultūriniai religinis, tai 
per susirinkimus bus svarstomi 
kultūriniai, religiniai ir tauti
niai klausimai.

Naujai draugijai nutarta duo
ti Šv. Kazimiero Lietuvių Ka- 

talikų draugijos vardą, nes savo 
vo patronu turės Šv. Kazimierą 
ir veiks prie Aušros Vartų pa
rapijos.

Naujos valdybos sąstatas yra 
sekantis:

Pirmininkas — Bronius Paliu- 
lionis, vicepirm. — Ignas Pad- 
valskis, sekretorius — Alfonsas 
Petraitis, kasininkas — Myko
las Galeckas ir nariai: Balys 
Gokas su Simu Kaibutu.

Sekantis vyrų draugijos susi
rinkimas įvyks birželio mėn. 4 
d. 12 vai. Programoje: paskaita 
apie lietuvio kataliko pareigas 
ir įvairūs einamieji klausimai.

SKAITLINGAS 
GYVOJO ROŽANČIAUS 

SUSIRINKIMAS AUŠROS 
VARTŲ PARAPIJOJE

Motinos dienos proga, gegu
žės mėn. 7 d. įvyko mėnesinis 
Gyv. Rožančiaus susirinkimas, 
kuriame dalyvavo apie 110 na
rių.

Po Šventos Valandos parapi
jos salionelyje susirinkimas bu
vo pradėtas malda ir tylos mi
nute, pagerbiant mirusias ir žu
vusias motinas. Po to, dvasios 
vadas priminė motinų pareigas, 
statydamas pavyzdžiu Šv. Mo
niką, kuri davė Bažnyčiai didį 
šventąjį — Augustiną.

Toliau buvo praneštos gegu
žės mėnesio intencijos — mels
tis už Lietuvos motinas ir už 
šeimų pašventinimą bendrai. 
Gyv. Rožančiaus narės ir nariai 
buvo pakviesti kuo gausiau da
lyvauti maldos ir atgailos die
noje — gegužės 13 dieną, at
vykstant į bažnyčią adoracijai, 
kuri vyko visą dieną.

Be to buvo užsiminta, kad Gy
vasis Rožančius turės paminėti 
Aušros Vartų parapijos 20 metų

sukaktį, kuri bus švenčiama lap
kričio mėnesio viduryje.

Buvo iškelta mintis, kad di
džiųjų švenčių proga Gyvojo Ro
žančiaus vėliava būtų palydėta 
baltais drabužiais parengtų mer
gaičių, kaip pradžioje buvo da
roma ir kad šis gražus paprotys 
toliau būtų palaikomas.

® š. m. balandžio mėn. 5 d. gimė 
Andrius Marcelis Deveikis. Tai jau 
antras Adelės Jurgelionytės ir Juozo 
Deveikio, “Vyčių” Dr-jos pirminin
ko, sūnus. Visi su pirmaginiu Juozu 
Danielium, gyvena kolonijos vetera
no Juozo Deveikio nuosavuose na
muose Remedios de Escalada.

• Nuo š. m. 5 iki 18 dienos p. 
Juozas Deveikis, senas argentiriietis 
ir gelžkelietis “jubilado” lankėsi 
Neuquén mieste. Jo tikslas buvo ap
lankyti savo anūką Praną Juozą Juk
nevičių, radio valandėlės komenta
torių, čiagimį lietuvį, kuris šiuo me
tu atlieka karinę prievolę Argenti
nos kariuomenės 6-am Kalnų Pėsti
ninkų Divizijos daliny tame mieste. 
Ta pačia proga p. J. Deveikis aplan
kė savo seną draugą p. Gregorijų 
Venslauską, savininką didelio obuo
lių ūkio Contraalmirante Cordero 
vietovėje, Rio Negro provincijoje.

, • Kvirinas Runimas su ponia ir 
dukra sugrįžo šiomis dd. iš Uru
gvajaus, kur apžiūrėjo galimybes gi
tarų parodai suruošti. Manoma paro
dyti Montevideo miesto publikai ir 
vietos gausiai lietuvių kolonijai 
šiuos taip puikios kokybės lietuvio 
išdirbinius.

PASTOVI PAMALDŲ TVARKA 

Avellaneda 
(Aušros Vartų bažnyčioje)

Paprastomis dienomis Šv. Mišios laikomos: 6.50, 7.30, 8.15 
ir funeralai 9 vai.

Ketvirtadieniais vakare 7.30 vai. Vakarinės Mišios. 
Penktadieniais vakare 7.30 vai. Rožančius.
Gegužinės, birželinės pamaldos kiekvieną vakarą 7.30 vai., 

išskyrus sekmadienius ir šventadienius.
Sekmadieniais ir šventadieniais Mišios laikomos: '7, 8, 9, 

10.30 ir 18 valandomis. — Lietuviams suma visada 10.30 vai. 
Vakarinis palaiminimas 17.30 vai.

B e r i s s o 
(María Auxiliadora bažnyčioje)

Pamaldos lietuviams antrą ir ketvirtą mėnesio sekmadienį 
lygiai 10 valandą.

Villa Lugano 
(Santo Cristo bažnyčioje)

Kiekvieną mėnesio pirmą sekmadienį 11 valandą.

Temperley
Pamaldos lietuviams kiekvieną trečią mėnesio sekmadienį 

10 valandą.
Rosario 

(šv. Kazimiero bažnyčioje)

Sekmadieniais ir šventadieniais-. 7.30, 9 ir 10 vai. ir vakare 
6 valandą. Lietuviams suma visada 10 valandą.

® Klubas “VYTIS” ruošia š. m. 
gegužės 20 d. lietuvių parapijos sa
lėje didelius šokius. Gros Didysis 
“Gabriel” orkestras. Visi kviečiami 
dalyvauti.

Aukos Radijo Valandėlei
$ 200 — Jonas Petrauskas
,, 200 — Marija Lavickienė
„ 50 — Stasys Vilkišius 
Nuoširdžiai dėkoja

Radijo Valandėlės Vadovybe

ŠAUNIOS KRIKŠTYNOS
Adelės Ivoškaites ir Leono Avulių 

sūnaus Dino Jono krikštynų proga, 
Lietuvių Salės svetainėje buvo su
ruoštos jaukios vaišės, kurių metu 
skambėjo lietuviškos sutartinės. Svei
kinimų žodį lietuviškajai šeimai ta
rė p. Pijus Sakalauskas ir p. P. Gu
delevičius, po kurių buvo sugiedota 
“Ilgiausių Metų”.

© Marija Matukonienė turėjo bur
nos operaciją, po kurios jau gerai 
jaučiasi.

• Ind. Vladas Burokas savo prat- 
monės reikalais, kartu su p. Knnigo- 
niais išvyko j šiaurės Ameriką.

• šv. Cecilijos Choras, vadovau
jamas mnz. Vacį. Rymavičiaus, per 
Sekmines, 8 vai. ryto giedos iškil
mingas šv. Mišias Villa Caraza baž
nyčioje, gatvė La Paz 3970. Graži 
proga Villa Caraza miestelio ir jo 
apylinkių lietuviams karštai jį su
tikti ir išgirsti jo rūpestingai paruoš
tas giesmes.

• Planuojamoje statyti “RAIKO” 
spaustuvėje pramatoma didelė patal
pa Rietuvių Tautiniam Muziejui. Di
dėjant lietuviškai medžiagai, senoji 
patalpa pasidarė labai angšta ir ne
įmanoma visų surinktų daiktų tin
kamai išstatyti.

• Petras šniokas, turįs automo
bilių taisymo dirbtuvę, greitu laiku 
vyks į šiaurės Ameriką. Mano aplan
kyti ten gyvenančias savo gimines.

• Teofilė Deveikienė iš Mar del 
Platos išvyko į Venecuelą. Mano pa
sisvečiuoti pas gimines bei pažįsta
mus. Ten išbus apie pusę metų.

• Kazimieras ir Marija Stankūnai 
iš Villa del Dique ilgesniam laikui 
buvo atvykę J Buenos Aires ekono
miniais reikalais. K. Stankūnas jau 
grįžo atgal, o ponia lieka kurį laiką 
Buenos Aires mieste savo sveikatos 
patikrinti.

® Nelida Volskytė, ištekėjusi už 
Hektoro Rodríguez išvyko nuolati
niam apsigyvenimui į Rio de Janei
ro miestą.

w Stasys Arasimavičius, š. m. ge
gužės 12 d. Ramos Mejia ligoninėje 
turėjo skrandžio operaciją, po ku
rios ligonis mirė. Palaidotas gegu
žės 17 d. Sarandi kapuose.

• Jonas Kasparavičius, paviešėjęs 
virš dviejų mėnesių Villa del Dique, 
Rumipal, Villa Giardino ir kitose 
Kordobos provincijos vietovėse grįžo 
f Buenos Aires.

• Petras Raudonikis išvyko ku
riam laikui į Rosario miestą. Ten 
mano patalpininkauti švento Kazi
miero parapijoje bei kiek pailsėti.

• šv. Mišios už a-J-a Agotą Povi
lionienę bus birželio 3 d. 9 vai. Rie
tuvių Aušros Vartų parapijos bažny
čioje. Gimines ir pažįstamus kviečia 
Jonas Povilionis.

ALOST POSĖDIS
Š. m. balandžio 28 d. “Aušros 

Vartų Parapijos patalpose įvy
ko ALOS Tarybos posėdis. Pir
moje vietoje buvo perskaitytas 
praeito susirinkimo protokolas 
ir patiekta Gen. T. Daukanto 
mirties minėjimo apyskaita. Iš
kilo reikalas paaiškinti, kad šį 
minėjimą ruošė ir organizavo 
ALOS Taryba, o ne Karių 
Draugija, kaip per klaidą buvo 
paskelbta. Taip pat numatyta 
parūpinti galutiną Gen. T. Dau
kanto palaikų vietą kapinėse. 
Tarp artimų ALOST veiklos 
planų numatyta organizuoti ir 
suruošti birželio tragiškų įvy
kių minėjimą. Pats minėjimas 
apims pirmoje vietoje tautos 
tragedijos prisiminimą, kuris iš 
kitos pusės sutampa su lietuvių 
sukilimo prieš komunistine val
džia paskelbimu. Tuo tarpu nu
matyta religinį minėjimą ruošti 
sekmadienį, birželio 18 d. iškil
mingomis gedulo pamaldomis, 
po kurių seks civilinis minėji
mas. Jo smulkią programą pa
ruošė tam specialiai išrinkta mi
nėjimo komisija.

PATRIJOTINIO 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — S. SapBs, 
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant. 
KAINA: Argentinoje mjetams S 140.— administracijoje, $ 150__ namuose;
Urugvajuje met. 15 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dot.
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TRAGIŠKŲJŲ BIRŽELIO ĮVYKIŲ MINĖJIMAS

Miela Sese ir Broli Lietuvi,

Šiemet sukanka 20 metų, kaip 
birželio men. 13-tąją dieną 12 vai. nakties 1941 metais bolše
vikų ir parsidavėlių gaujos pradėjo smurtą prieš lietuvių 
tautą — trėmimus iš savo gimtojo krašto į tolimąjį šaltąjį 
Sibirą.

Tūkstančius mūsų brolių, moterų ir vaikų ištrėmė, pa
skirdami juos kančioms ir lėtam sunaikinimui.

Tėvynėje, kruvinasis okupantas šiemet minėjo 20 metų 
Lietuvos “išlaisvinimą” iš ramaus ir gražaus mūsų gyvenimo, 
primesdamas mūsų tautai smurtą, badą ir nedateklių.

Nors jau yra praslinkę 20 metų nuo tų kruvinųjų įvykių, 
tačiau jie nesiliauja vykę ir dabar. Voros naujų aukų plaukia 
į rytus, tik jau ne liaudies priešų ir buožių vardu. Tai 
“savanoriai” vykstą pagelbėti “broliškosioms didžiosios tėvy
nės respublikoms”, kai tuo tarpu savame krašte dirvonuoja 
žemė ir siaučia įvairus nedateklius.

Broli lietuvi, Lietuvių Organizacijų ir Spaudos Taryba 
Argentinoje kviečia Tave atsilankyti į tų mūsų Tautos aukų 
prisiminimą ir viešą protesto pareiškimą prieš daromą smur
tą mūsų tautai.

Atsilankyk ir pasikviesk kitus, kuriems yra brangios mū
sų Motinų, Tėvų, Brolių ir Seserų kančios.

Šis minėjimas įvyks 1961 m. Birželio mėn. 18 d. 12 vai. 
Lietuvių Parapijos Salėje, Brasil 835, Avellaneda.

ALOS TARYBA

PADĖKA
Minėdami nusipelniusio lietuvių 

Tautai asmens ir kovotojo už Lietu
vos ir kitų tautų pavergtųjų laisvę 
gen. Teodoro Daukanto vienerių me
tų sukaktį, ALOS Taryba reiškia šir
dingą padėką:

1) Paskaitininkui Dr. Alfonsui 
Kaireliui, vaizdžiai nušvietusį velio- 
nies gyvenimą ir jo darbus visuose 
jo gyvenimo etapuose.

2) Liberación Europea Gen. Sek
retoriui už nuoširdžią kalbą apibū
dinusį velionį kaip laisvės mylėtoją 
ir kovotoją.

3) Kroatų Bendruomenės atstovui 
už širdingą kalbą.

4) Kroatų delegacijai už padėtas 
gėles prie velionies portreto.

5) Poniai Lidijai Pctravičienei, 
p-lei Kairelytei, ponui aktoriui Juo
zui Valentinui, dalyvavusiems ir pa
vaizdavusiems velionies sielą bei 
troškimus menine programa.

(!) Kun. A. Lubickui nupaišiusiam 
velionies portretą skirtą minėjimui.

7) Argentinos Lietuvių Balso Lei
dėjui p. Ožinskuį už atspausdintu»

meniškus pakvietimus ir paaukuo
tus ALOS Tarybai minėjimo reika
lui.

8) Skautams pagerbusiems velio
nį uždedant gėles prie karsto ir pa
maldų metu.

9) Lietuviškajai spaudai, talpinu
siai skelbimus ir rašiusiai apie ve
lionį minėjimo reikalu.

10) Visiems lietuviams dalyvavu
siems minėjime ir prisidėjusiems 
betkuria pagelba prie minėjimo pra
vėdinto.

11) Poniai Vitkauskienei padėju
siai gen. T. Daukantui atvykti iŠ 
tremties į svetingąją Argentiną, iš
laikiusiai jį kurį laiką rūpinantis vi
sokeriopai velionių ir taip pat Tė
vams Marijonams, kurių pastogėje 
gyveno savo likusias gyvenimo die
nas ir visiems kitiems taurios širdies 
lietuviams, kurie jį laike nuo laiko 
betkuo yra parėmę, ALOS Taryba 
reiškia nuoširdų lietuvišką ačiū.

Jonas čikštas 
Tarybos Pirmininkas 
Inž. Stasys Babronis 

Gen. Sekretorius

yxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxg 

Š. m. gegužės mėn. 21 d. 17,30 val. Colegio S. S. Rosario $
x (Avenida Arijón 925) R
x įvyks Lietuvių Gyvojo Rožančiaus rengiamas

x DIDELIS LIETUVIŲ KONCERTAS,
i organizuojamas ponios Rožės Simanauskienės.
J 1) “Lagun Artean” mišrus choras, vadovaujamas prof. Cons- S 
J tantino Lusardi, dainuos lietuviškai ir ispaniškai.
X 2) Jugoslavų choras, kartu su stygų orkestru, vadovauja- $ 
x mas muziko Juan Plancich, išpildys specialią dainų dalį. | 
x 3) Pasirodys Rosario lietuvių solistas Edvardas Klimas, pa- į 
x dainuodamas solo, palydint gitara. $
J 4) Prof. Séptimo Gėrio, Radio Splendid aktorius, pagros 
x akordeonu ir pianu. ‘«į
Í 5) Rosario lietuvių jaunimas pašoks tautinius šokius. =* 
x . v. H
X Kviečiame visus lietuvius atvykti ir pakviesti Í»
į savo draugus bei pažįstamus argentiniečius.
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